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Cimitirul
Ungureni
va avea
şi o capelă

Curând se va
vinde la străini
şi pământul.
Cu hectarul

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când operează chirurgul Popes-
cu ţine într-o mână bisturiul şi în
cealaltă plicul.

social / 7

Bursa
generală
a locurilor
de muncă

Ieri s-a dat startul înscrierilor la grădiniţă, care se vor
derula până pe 22 aprilie. Pentru această etapă, judeţul
Dolj are alocate 4.000 de locuri, din care 36 la învăţămân-
tul special organizat la şcolile „Sfântul Mina” şi „Sfântul
Vasile” din Craiova. La cerere, se vor forma şi clase de
învăţământ antepreşcolar pentru copiii de doi ani.

Conduce rea Inspectoratului Şcolar Judeţe an Dolj
face apel către părinţi să înscrie copiii în special în pe-
rioada vacanţei de Paşti. „2-22 aprilie  este perioada de
înscrieri care a fost stabilită la nive l naţional. La nivel
judeţe an, rugăm părinţii să insiste mai mult pe pe rioada
9-22 aprilie,  când e ste  vacanţă, atunci când unităţile
de  învăţământ pre şcolar vor ave a tot t impul la dispozi-
ţie pe ntru această activitate . În Craiova sunt 21 de
unităţi de învăţământ cu pe rsonalitate  juridică.  Toate
aceste a organize ază şi program pre lungit,  cel mai cău-
tat de  părinţi”,  a precizat inspectorul şcolar general
adjunct, Alexandru Gâdăr.

Grupele de grădiniţă vor avea efective de 20 şi 25 de
copii. Dacă numărul de solicitări va depăşi numărul locu-
rilor se va cere aprobarea Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean Dolj. Unde va exista posibilitatea, se va suplimenta
şi planul de şcolarizare”, a mai spus inspectorul şcolar
general adjunct. CARMEN RUSAN
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Doru Buruiană,
schimbat din
fruntea CAO

Preşedintele Companiei de Apă
„Oltenia”, Doru Buruiană, a fost
demis din funcţie. Membrii Consi-
liului de Administraţie s-au întru-
nit, ieri, şi au votat pentru înlătu-
rarea acestuia, propunerea venind
chiar din partea preşedintelui CA,
Iulian Diaconu. Neoficial, Doru
Buruiană a fost demis întrucât a
schimbat PD-L-ul cu UNPR-ul,
gest pentru care a fost penalizat
de colegii PD-L, care deţin majo-
ritatea în Consiliul de Administra-
ţie al Companiei. Întrebat cum co-
mentează această dec izie, fostul
director a spus că va contesta în
instanţă procedura şi motivele pen-
tru care a fost demis.

LAURA MOŢÎRLICHE

Ajutaţi-l să învingă cancerul!

Să-i dăm lui
Florin o şansă
la viaţă!
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Europarlamentarul Cristian Preda (foto) a
fost exclus din PD-L. Excluderea a fost apro-
batã ieri, la ºedinþa Biroului Permanent Naþio-
nal, cu 30 de voturi „pentru” ºi douã voturi „îm-
potrivã” (unul fiind al vicepreºedintelui Theo-
dor Paleologu, care a ºi recunoscut public) ºi
urmeazã sã fie aprobatã de Consiliul Naþional
de Coordonare (CNC) al formaþiunii. La afla-
rea veºtii, Cristian Preda a declarat cã este „un
abuz pus la cale de Elena Udrea”. „E regretabil
cã BPN al PD-L a picat în capcana întinsã de
cineva care acum fix trei zile spunea cã toatã
lumea mã vrea candidat. Îmi voi face drepta-
te!”, a afirmat Preda pentru Mediafax. La rân-
dul sãu, Monica Macovei a scris, pe Facebo-
ok, cã Preda trebuie sã rãmânã în PD-L ºi cã
va lupta în CNC pentru respingerea propunerii
de excludere, convinsã fiind cã „într-o viaþã de
partid democraticã, probleme au cei care nu
pot accepta critici, nu cei care aduc critici”.

Candidatul PD-L la Primãria Capitalei, Silviu
Prigoanã, a anunþat, încã de duminicã, la Reali-
tatea Tv, cã, din punctul sãu de vedere, euro-
parlamentarul Cristian Preda va fi exclus din
PD-L, din cauza faptului cã a avut o atitudine

incredibilã la adresa preºedintelui partidului, a
Elenei Udrea ºi a sa personal, ca ºi candidat la
Primãria Generalã a Capitalei. Ca sã fie sigur cã
acest lucru chiar se va întâmpla, ieri, Prigoanã
a declarat, pentru Mediafax, cã a cerut în scris
BPN al PD-L excluderea europarlamentarului.
Preda a declarat, imediat dupã desemnarea lui
Prigoanã drept candidat, cã nu-l poate susþine
pe omul care a cerut excluderea sa din partid ºi
pe care îl considerã „un dezastru” ºi „o ruºine
pentru bucureºteni”.

Tot despre excludere, dar într-o formã mai
voalatã, a vorbit ºi preºedintele PD-L Bucureºti,
Elena Udrea, sâmbãtã, dupã ºedinþa filialei în
care s-a stabilit desemnarea oficialã a lui Pri-
goanã drept candidat, aceasta transmiþându-i
europarlamentarului cã cine nu susþine deciziile
luate de partid se situeazã în afara organizaþiei.

Înverºunarea colegilor sãi nu a pãrut, însã,
sã-l sperie pe europarlamentar, care ieri, cu doar
câteva ore înaintea ºedinþei BPN, a anunþat pe
blog cã va susþine un independent la Primãria
Capitalei ºi nu pe Silviu Prigoanã. „La scrutinul
din 10 iunie, voi vota candidaþii PD-L de la pri-
mãria de sector, de la consiliul local, ca ºi de la

Consiliul General al Bucureºtiului. Susþin, de
asemenea, candidaturile PD-L din toatã þara.
Doar la Primãria Capitalei voi alege un indepen-
dent. E vorba despre Nicuºor Dan. Trei voturi
pentru PD-L ºi unul pentru un independent. Sunt
oare, astfel, „în afara organizaþiei”, aºa cum pare
sã sugereze Elena Udrea?”, se întreba Cristian
Preda în scurta postare intitulatã „3 voturi pen-
tru PD-L ºi unul pentru un independent”. Rãs-
punsul l-a aflat destul de repede.

Europarlamentarul Cristian Preda, exclus din PDEuroparlamentarul Cristian Preda, exclus din PDEuroparlamentarul Cristian Preda, exclus din PDEuroparlamentarul Cristian Preda, exclus din PDEuroparlamentarul Cristian Preda, exclus din PD-----LLLLL
Tombolã pentru alegãtorii
suceveni în ziua scrutinului
local

PNL Suceava va organiza, în
municipiul Suceava, în ziua
alegerilor locale, o tombolã cu
premii constând într-un autoturism
Dacia Logan, aparate electrocas-
nice ºi electronice, la care pot
participa persoanele care demon-
streazã cã au participat la vot.
„Unii nu mai vin la vot ºi spun cã
sunt sãtui de politicieni. Încercãm
sã-i convingem cã pot câºtiga o
Dacia Logan dacã participã la
vot. Vor mai fi ºi alte premii,
aparate electrocasnice, cum ar fi
aspiratoare sau electronice, laptop-
uri, tablete, telefoane mobile.
Acum, cu legea nedemocraticã
promovatã de PD-L, nu majorita-
tea decide care este primarul într-o
localitate, ci câºtigã cel care are
cele mai multe voturi. De aceea
este bine ca la aceste alegeri sã
vinã cât mai mulþi alegãtori, dacã
se poate peste 70 la sutã dintre ei,
pentru ca primarul ales sã fie
legitim”, a precizat preºedintele
PNL Suceava, Alexandru Bãiºanu,
candidat al USL pentru funcþia de
primar al Sucevei.
Ilie Sârbu, candidatul USL
pentru CJ Timiº?

Dupã luni de zile de incertitudi-
ne, PSD va decide zilele acestea
candidatul pentru funcþia de
preºedinte al Consiliului Judeþean
Timiº. Potrivit unor surse politice
de la nivel central, senatorul Ilie
Sârbu îºi va asuma candidatura,
fiind cel mai bine plasat în
sondajele de opinie. Solicitarea
vine din partea preºedintelui Victor
Ponta, care trebuie sã rezolve
problema judeþului Timiº, dupã ce
negocierile cu Gheorghe Ciuhandu
(n.r. – primarul Timiºoarei) au
eºuat, potrivit „Ora de Timiº”.

Fostul primar al municipiu-
lui Slatina, Darius Vâlcov,
care a demisionat sãptãmâna
trecutã din PDL, pierzând,
astfel, funcþia de edil, ºi-a
anunþat, ieri, trecerea la PSD,
spunând cã va candida din
partea USL pentru un nou
mandat. Anunþul a fost fãcut
într-o conferinþã de presã la
care a luat parte ºi liderul
PSD, Victor Ponta. „Guvernul
a ales un mod greºit de a-i
trata pe locuitorii Slatinei”, a
spus Vâlcov, motivându-ºi,
astfel, decizia de a demisiona
din PD-L. „De astãzi sunt
membru cu adeziune al PSD
ºi pe 10 iunie voi candida la
Primãria Slatina din partea
USL, ca membru al PSD.
Cred cã sunt destule elemente
care m-au convins sã mã
alãtur acestei echipe câºtigã-
toare a USL-ului”, a comple-
tat Vâlcov. Liderul PSD,
Victor Ponta, a spus cã, în
opinia sa, venirea lui Vâlcov

Primarul Slatinei s-a înscris în PSD
ºi va candida pentru un nou mandat

în PSD este „un eveniment
important pentru judeþul Olt
ºi pentru partidul pe care îl
conduc. Este un politician
care a confirmat prin voturile
oamenilor cã poate sã facã
ceva pentru comunitate. Nu
vine la PSD sau USL dintr-un
interes electoral ºi ar câºtiga
douã mandate de primar din
orice formaþiune. Vine alãturi
de noi pentru cã împreunã
trebuie sã mergem mai
departe cu proiectele pe care
le-a demarat”.

Fostul lider al PD-L Olt ºi
primar al municipiului Slatina
pânã sãptãmâna trecutã,
anunþase, încã de duminicã,
faptul cã va candida pentru
încã un mandat de edil -
încurajat de susþinerea cetãþe-
nilor, care au strâns, în trei
zile, peste 30.000 de semnã-
turi în favoarea revenirii sale
în viaþa administrativã – dar
nu menþionase din partea cãrei
formaþiuni.

Liderul senatorilor PSD, Ilie
Sârbu, a declarat duminicã, la RFI,
cã opoziþia ar putea prelua majori-
tatea la Senat începând de ieri, dar
totul depinde de independentul Mir-
cea Geoanã: „Eu cred cã, de acum
înainte, majoritatea va rãmâne pe
zona opoziþiei, din ceea ce simt,
din ceea ce se întâmplã la nivel de
þarã. (…) Majoritatea aceasta va

Opoziþia, la mâna lui Geoanã în Senat
depinde de domnul senator Mircea
Geoanã, pentru cã puterea are 66,
opoziþia 66 ºi un independent, care
e domnul Geoanã ºi care, pânã
acum, a votat alãturi de opoziþie”.
Dacã majoritatea va reveni opozi-
þiei, Sârbu a lãsat sã se înþeleagã
cã protestul parlamentar al USL s-
ar putea încheia, „cel puþin la Se-
nat, pentru cã am putea parcurge

setul de legi deja discutat
la comisii ºi noi putem
ajusta legile aºa cum ne-
am dorit, având majori-
tate, dar deocamdatã n-
o avem”. Previziunile lide-
rului senatorilor PSD s-au
adeverit ieri, dupã demisia
senatorului PD-L de
Caraº-Severin, Iosif Secã-
ºan, care a decis sã-l ur-
meze pe Sorin Frunzãver-
de la PNL. Anunþul privind
trecerea acestuia la liberali
a fost fãcut ieri de liderul
senatorilor PNL, Puiu Ha-
ºotti. Drept urmare, sco-
rul putere-opoziþie la Se-
nat este 66-66.

Senatorul Mihaela Popa a declarat cã ºi-a depus, ieri, demisia din funcþia
de vicepreºedinte al PD-L, ea precizând cã, în continuare, va activa ca
membru simplu de partid. Aceasta a explicat cã a fost dezamãgitã de
afirmaþiile liderului PD-L, Emil Boc, în cazul demisiei din partid a prim-
vicepreºedintelui Sorin Frunzãverde: „Mi-am depus demisia azi (n.r. -
ieri) la partid. E un act unilateral. Voi rãmâne simplu membru de partid”.

Senatorul Mihaela Popa ºi-a dat
demisia din conducerea PD-L

Vasile Blaga a fost desemnat,
ieri, de BPN al PD-L, sã fie coor-
donatorul campaniei electorale a
partidului pentru alegerile locale, a
anunþat preºedintele Emil Boc. Boc
a spus cã, având în vedere experi-
enþa în conducerea campaniilor

Blaga,  desemnat coordonatorul
campaniei  PD-L pentru locale

Preºedintele PSD, Victor Ponta, a declarat, ieri, cã USL va depune, la
prima ºedinþã de plen, cererea de revocare a Robertei Anastase din func-
þia de preºedinte al Camerei, însã reprezentanþii PD-L „s-au speriat foarte
tare ºi au amânat toate ºedinþele de plen pânã la Paºte”. „Depunem cere-
rea de revocare a Robertei Anastase la prima ºedinþã în plen. Cei de la
PD-L s-au speriat foarte tare ºi au amânat toate ºedinþele de plen pânã la
Paºte. Ei chiulesc ºi îºi iau
banii, în timp ce noi am donat
toþi banii”, a spus Ponta.
Acesta a precizat cã USL o
acuzã pe Roberta Anastase de
fraudarea votului de la Legea
pensiilor ºi a altor voturi. „La
prima ºedinþã de plen la care
cei de la PD-L vor avea curaj
sã vinã, punctul unu va fi ce-
rerea de revocare a Robertei
Anastase”, a avertizat Ponta.

Ponta: La prima ºedinþã de plen a
Camerei cerem revocarea lui Anastase

electorale ºi faptul cã o parte din
membrii comisiei pentru alegeri
candideazã la locale, „cea mai bunã
soluþie” pe care a propus-o în Bi-
roul Naþional a fost ca Blaga sã
conducã campania electoralã pen-
tru bãtãlia din 10 iunie.
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În cimitirul Ungureni vor mai fi
create încã 2.000 de locuri de veci
care vor apãrea în urma extinderii
acestuia în perimetrul fostelor sere.
Dupã o aºteptare de aproape doi ani,
autoritãþile locale au lansat, sãptã-
mâna trecutã, licitaþia pentru exe-
cuþie ºi aºteaptã sã primeascã ofer-
te din partea firmelor interesate de
lucrare pânã pe data de 12 aprilie.
Dupã acest termen, licitaþia va fi
adjudecatã, municipalitatea preci-
zând în documentaþie cã lucrarea
va fi câºtigatã de firma care va veni

Primãria Craiova a lansat licita-
þia pentru extinderea cimitirului
Ungureni. Pe lângã cele 2.000 de
locuri de veci, se va amenaja ºi o

capelã în incinta centralei termice
care încãlzea fostele sere. Investi-
þia se ridicã la 1,6 milioane de lei,
bani de la bugetul local.

cu cel mai mic preþ. Ieri, cel puþin
o firmã era interesatã de aceastã
lucrare ºi solicita Primãriei detalii
referitoare la muncitorii cu care tre-
buie sã vinã. De altfel, condiþiile
puse de autoritatea localã sunt foar-
te ferme, societãþile interesate fiind
obligate sã aibã o cifrã de afaceri
bunã ºi experienþã în domeniu.

Locuri de veci pe o suprafaþã
de 1,6 hectare

Contractul are o valoare de
1,62 milioane de lei, bani puºi la

dispoziþie de la bugetul local. Cu
aceste fonduri, autoritatea îºi pro-
pune sã dezafecteze serele care se
întind în imediata vecinãtate a ci-
mitirului, demolând toate con-
strucþiile pe o suprafaþã de 1,6
hectare. “Pe aceastã suprafaþã li-
berã vrem sã amenajãm 2.000 de
locuri de veci. Vom împrejmui
aceastã extindere pentru a nu fi
predispusã la distrugeri din afarã.
De asemenea, vom face ºi alei de
acces la morminte. Intenþionãm sã
extindem ºi sistemul de iluminat
în aceastã aripã, pentru ca locu-
rile de veci sã nu aibã de suferit”,
a declarat Ion Petre, directorul
RAADPFL Craiova. Jumãtate din
cele 15 sere care se aflã în partea
de sud a cimitirului vor fi dãrâ-
mate, reprezentanþii Primãriei Cra-
iova precizând cã acestea erau
casate demult.

Priveghiurile, gãzduite în fosta
centralã termicã

Singura clãdire care nu va fi dis-
trusã este fosta centralã termicã.
Folositã cu mulþi ani în urmã pen-
tru încãlzirea unora dintre serele

din Parcul „Romanescu”, aceasta
nu mai are acum nici un fel de uti-
litate ºi ar fi trebuit sã ajungã ºi ea
sub lama buldozerelor. Autoritãþile
locale s-au gândit însã sã o pãs-
treze ºi sã o transforme într-o ca-
pelã, în cimitir neexistând una.
“Din fosta centralã termicã vom
face o capelã la parter, iar la etaj
vom amenaja birouri pentru admi-
nistraþia acestui cimitir”, a mai
spus directorul Ion Petre. În lipsa
unei capele, cei care au un deces
în familie apeleazã la capela biseri-
cii din apropiere. Fiind singura dis-
ponibilã în zonã, se întâmplã ca
mai multe persoane decedate sã fie
înghesuite în aceeaºi camerã, pro-
ducând un disconfort pentru cei
care vin sã asiste la priveghi.

Extinderea e ca ºi plinã
Partea proastã este cã nici

aceastã extindere nu rezolvã lip-
sa locurilor de veci din Craiova.

Reprezentanþii Primãriei sunt
sceptici, spunând cã problema va
rãmâne acutã în continuare. Ju-
mãtate din cele 2.000 de mormin-
te care vor fi create în urma
extinderii sunt ca ºi concesiona-
te. “Pe lista de aºteptare avem
peste 1.000 de cereri pentru un
loc de veci. Numai dacã le apro-
bãm pe acestea ºi se umple extin-
derea”, a declarat, la rândul lui,
Lucian Moºoiu, administratorul
cimitirelor din Craiova. Fiind con-
siderat un cimitir de lux, cu cir-
cuit închis pânã acum, se ia în
considerare faptul cã, din start,
cererea va fi una foarte mare în
aceastã zonã. Autoritãþile spun
însã cã sunt pregãtite sã facã faþã
la un numãr mare de solicitãri,
pentru început fiind acceptate ce-
rerile care vin din partea unor per-
soane cu un diagnostic concludent
de boalã incurabilã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Organizatorii Forumului Regio-
nal Economic Oltenia sunt pe ulti-
ma sutã de metri în privinþa pregã-
tirilor, la doar o zi distanþã de prima
ediþie a Forumului Regional Econo-
mic Oltenia – o iniþiativã a Prefec-
turii Judeþului Dolj ºi Fundaþiei “Po-
peci”, în parteneriat cu Universita-
tea din Craiova. “Vom fi nu numai
capitala culturalã, socialã ºi univer-
sitarã a Olteniei, ci ºi capitala eco-
nomicã, recunoscutã ºi acceptatã,
mai ales acum, odatã cu acest eve-
niment”, a afirmat, ieri, prefectul de
Dolj, Nicolae Giugea.

Cu peste 200 de participanþi, prin-
tre care ambasadori, miniºtri, oameni
de afaceri din toate domeniile repre-
zentative la nivelul Olteniei, eveni-
mentul va fi unul de amploare ºi va

Mâine va debuta, la Craiova,
Forumul Regional Economic Oltenia

oferi, sperã organizatorii, o ºansã în
plus spre dezvoltare tuturor celor
cinci judeþe ale Olteniei. “Nu am adus
teoreticieni la eveniment, ci oameni
implicaþi direct în domeniile pe care
le vom supune atenþiei ºi dezbateri-
lor, respectiv industria, energia, agri-
cultura ºi turismul. La secþiunea
Energie moderator va fi Constantin
Bãlãºoiu, directorul Complexului
Energetic Craiova, unul dintre cei mai
mari specialiºti din România. Gabriel
Vlãduþ, managerul IPA-CIFAT Cra-
iova, va conduce secþiunea Turism,
pentru cã el are proiecte transfron-
taliere pentru amplificarea turismu-
lui în Oltenia. La Agriculturã îl avem
pe unul dintre cei mai puternici in-
vestitori din regiune, domnul Fried-
man Andreas-Ladislau, managerul

general al Agrifarm, iar la Industrie
pe Dan Cherciu. Pe scurt, sunt
oameni implicaþi direct în activita-
tea de producþie, nu am mers de-
cât pe profesionalism în alegerea
lor”, a apreciat prefectul de Dolj.

“Se vor lansa soluþii în cadrul
acestor dezbateri pe secþiuni ºi
împreunã cu domnul Constantin
Popeci ºi Universitatea din Craio-
va sper sã dãm gongul de inaugu-
rare a unor astfel de dezbateri.
Sperãm sã devinã un obicei bun,
acela de a organiza un forum re-
gional în fiecare an”, a adãugat
Nicolae Giugea.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Conform rezultatelor provizorii ale Recensãmân-
tului Populaþiei ºi Locuinþelor (RPL 2011), desfãºurat
în octombrie 2011, fãcute publice la începutul lunii
februarie 2012 de Comisia Judeþeanã pentru Recen-
sãmântul Populaþiei ºi al Locuinþelor Dolj, populaþia
stabilã a judeþului era de 618.336 persoane. Totodatã,
datele relevau cã 314.437 de doljeni locuiau la oraº,
în timp ce 303.898 în mediul rural.

Pe scurt, populaþia judeþului a scãzut cu aproxima-
tiv 50.000 de persoane, iar depopularea unor comune,
în conformitate cu datele recensãmântului, va avea în
mod sigur consecinþe administrative. În altã ordine de
idei, adicã în plan politic, numãrul parlamentarilor cal-
culat în temeiul datelor statistice din 2002, dar ºi al
consilierilor locali va fi redus proporþional.  De altfel,
prefectul de Dolj a declarat, ieri, cã patru localitãþi din
Dolj vor avea mai puþini membri în consiliile locale, dar
ºi o comunã unde numãrul acestora va fi în creºtere.

“Avem patru localitãþi din Dolj unde a scãzut nu-
mãrul de consilieri locali, iar într-o singurã localitate

Patru localitãþi vor rãmâne cu mai puþini
consilieri locali

– surprinzãtor, în comuna Tãlpaº – a crescut numã-
rul consilierilor. În ceea ce priveºte Consiliul Local
Craiova ºi Consiliul Judeþean Dolj, nu avem modifi-
cãri”, a declarat Nicolae Giugea. Conform datelor re-
censãmântului, comunele Gogoºu ºi Botoºeºti-Paia
sunt ultimele în clasamentul numãrului de locuitori la
nivel de judeþ, cu 635, respectiv 792 de persoane. În
Tãlpaº, cifra locuitorilor este 1.236.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Viceprimarul Teodor Sas, care
l-a urmat pe primarul Antonie So-
lomon la UNPR, a primit funcþia
de preºedinte al organizaþiei mu-
nicipale. Tot ieri, ºi ceilalþi con-
silieri excluºi din PDL – Gheor-
ghe Albãstroiu, Doru Marinescu,
Iulian ªtefãnescu ºi Constantin
Ursu – au fost numiþi ºi ei vice-
preºedinþi la UNPR Craiova. Ale-
sul local Radu Marin va ocupa

funcþia de prim-vicepreºedinte al
organizaþiei municipale. “Uniunea
Naþionalã pentru Progresul Ro-
mâniei dã încã o datã dovadã de
responsabilitate ºi îºi alege cei mai
buni reprezentanþi ai comunitãþii,
care sã apere interesele craiove-
nilor. Suntem pregãtiþi sã oferim
cea mai bunã echipã de consilieri
pentru Craiova, care sã reprezinte
oraºul ºi nu interesele personale

sau de grup. Noii lideri numiþi ai
UNPR Craiova s-au alãturat unei
echipe foarte bine organizate,
unui partid care îºi respectã în-
totdeauna promisiunile, un par-
tid echilibrat, cu respect faþã de
oameni ºi interesele lor”, a de-
clarat Antonie Solomon, care în-
deplineºte funcþia de preºedinte
al UNPR Dolj.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Poliþiºtii de frontierã dol-
jeni au depistat ºi reþinut,
la sfârºitul sãptãmânii tre-
cute, un microbuz marca
Ford Transit, care figura
ca fiind furat din Franþa.

Sâmbãtã seara, în jurul
orei 18.30, la Punctul de
Trecere a Frontierei (PTF)
Calafat, s-a prezentat pen-
tru a efectua formalitãþile
de frontierã cetãþeanul bul-
gar Dimcho D., în vârstã
de 47 ani, care conducea un microbuz marca Ford Transit, cu
numere de înmatriculare nemþeºti provizorii. În urma verificã-
rilor în baza de date Interpol a rezultat cã autovehiculul figu-
reazã ca fiind furat din Franþa, de pe 13 aprilie 2011.

“Poliþiºtii de frontierã au întocmit persoanei în cauzã acte
premergãtoare de cercetare penalã pentru tãinuire la sãvârºi-
rea infracþiunii de furt, iar microbuzul în valoare de 40.000 lei
a fost indisponibilizat la sediul STPF Dolj”, a declarat subin-
spector Ionuþ Gheonea, din cadrul Serviciului Teritorial al
Poliþiei de Frontierã Dolj.

Microbuz furat din Franþa,
descoperit la PTF Calafat

Poliþiºtii doljeni fac apel
la toþi cei care îi pot aju-
ta, cu orice fel de infor-
maþii legate de un minor
de 13 ani, din Bãileºti, dis-
pãrut de la domiciliu pe 20
martie a.c., sã sune pe
numãrul de urgenþã 112
sau sã anunþe cea mai
apropiatã unitate de poli-
þie. Oamenii legii au fost
sesizaþi, pe 21 martie a.c.,
de Daniela-Luciana Garo-
iu, în vârstã de 41 de ani,
din Bãileºti, cã fiul sãu mi-
nor, Ionuþ Marius ªtefan,
de 13 ani, a plecat de la
domiciliu cu o zi înainte, pe 20 martie, ºi nu a mai revenit.
Minorul, elev în clasa a VI-a, a împrumutat o bicicletã de la
un prieten ºi a plecat de acasã spunându-i mamei sale cã mer-
ge sã împrumute CD-uri, însã nu s-a mai întors. Copilul are
1,50 metri înãlþime, 50 kg, pãr ºaten, ochii cãprui, faþa pre-
lungã, iar la data plecãrii de la domiciliu purta pantaloni de
trening de culoare neagrã, pulover pe gât, geacã de fâº, de
culoare gri ºi adidaºi albaºtri.

Minor dispãrut de la domiciliu

De vineri ºi pânã ieri,
poliþiºtii de proximitate ai
Secþiei 4 Craiova au fost
prezenþi zilnic în cartierul
Bariera Vâlcii, pentru dis-
cuþii cu cetãþenii din zonã,
în scopul pregãtirii antiin-
fracþionale a acestora. Ast-
fel, cetãþenii au fost infor-
maþi cu privire la cele mai
uzuale moduri de operare
folosite de cei care comit
furturi sau înºelãciuni, fi-
ind prezentate mãsuri de protecþie necesare protejãrii locuin-
þelor ºi bunurilor pe care le deþin. În plus, poliþiºtii de proxi-
mitate i-au instruit pe cetãþeni cu privire la respectarea nor-
melor de eticã ºi convieþuire socialã în scopul prevenirii fap-
telor antisociale, în conformitate cu prevederile Legii nr. 61/
1991 privind ordinea ºi liniºtea publicã. “Cu aceastã ocazie au
fost distribuite pliante cu sfaturi preventive, urmãrindu-se con-
ºtientizarea cetãþenilor cu privire la riscurile la care se expun
în cazul neadoptãrii unui comportament preventiv. Cetãþenii
au fost receptivi la recomandãrile poliþiºtilor, motiv pentru care
acþiunile de acest gen vor continua”, a precizat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Acþiuni preventive
în Bariera Vâlcii

La sediul celor douã unitãþi de
jandarmi din Craiova, respectiv
Inspectoratul de Jandarmi Jude-
þean (IJJ) Dolj ºi Gruparea de
Jandarmi Mobilã Craiova, s-a
desfãºurat, ieri, ceremonialul
militar ºi religios prilejuit de ani-
versarea a 162 de ani de la în-
fiinþarea Jandarmeriei Române.

Activitãþile au debutat cu ridi-

carea drapelului pe catarg ºi into-
narea Imnului Naþional, în prezenþa
întregului personal, iar dupã pri-
mirea onorului ºi a raportului in-
spectorul-ºef al IJJ Dolj ºi coman-
dantul GJMb Craiova au dat citire
ordinelor de înaintare în grad ºi
de recompensare a cadrelor mili-
tare ºi personalului civil. Astfel, au
fost înaintaþi în gradul urmãtor

câte un ofiþer ºi un subofiþer de la
fiecare din cele douã unitãþi (de la
gradul de maior la gradul de loco-
tenent colonel  - mr. Pãtru Ionel
ºi de la gradul de plt. la gradul de
plt. maj. – plt. Bãloi Eugen de la
IJJ Dolj) ºi de la GJMb Craiova
(de la gradul de locotenent colo-
nel la gradul de colonel – lt. col.
Dunã Florin ºi de la gradul de plt.
maj. la gradul de plt. adj. – plt.
maj. Antonie Ionel).

La sfârºitul festivitãþii a fost
oficiatã slujba religioasã de avan-
sare în grad de preotul militar
Bãlã Cristian Nicolae, iar coman-
danþii unitãþilor, col. Constantin
Florea ºi general de brigadã Con-
stantin Ion, le-au urat cadrelor
avansate în grad succes în acti-
vitatea pe care o desfãºoarã. Tot
în acest cadru, au fost înmâna-
te premiile câºtigãtorilor con-
cursurilor sportive interne des-
fãºurate sub egida „Cupa Jan-
darmeriei” la tir, ºah, atletism,
tenis de masã, mini-fotbal. Aces-
te concursuri au fost organizate
ºi desfãºurate cu sprijinul Clu-
bului Sportiv „Straja” Craiova ºi
IPA – Regiunea 3 Dolj.

Reamintim cã poliþiºtii Servi-
ciului de Investigarea Fraudelor
au aflat, în luna februarie 2010,
cã Gabriel Miloteanu, de 24 de
ani, barman la Medieval ºi stu-
dent la Facultatea de Teologie din
Craiova, produce whisky fals, pe
care îl îmbuteliazã în sticle ori-
ginale purtând marca J&B ºi îl
vinde drept bãuturã originalã. Pe
23 februarie 2010 oamenii legii
au fãcut o percheziþie la domi-
ciliul barmanului ºi au gãsit o in-
stalaþie din inox artizanalã, în
care bãrbatul tocmai fabrica
whisky, iar cu o parte din “pro-
ducþie” umpluse deja cinci sti-
cle de J&B, alte 118 aºteptân-
du-ºi rândul. În apartament s-au
mai descoperit 110 litri de alco-
ol etilic ºi esenþe care sã dea li-
chidului un gust asemãnãtor cu

cel de whisky.
Instalaþia ºi in-

gredientele au fost
ridicate de poliþiºti,
care i-au întocmit
lui Miloteanu un
dosar penal. Numai
cã studentul la Te-
ologie nu s-a poto-
lit. Potrivit rechizi-
toriului întocmit de
procurori, tânãrul a
procurat alt reci-
pient,  mai mare,
pentru fabricarea
bãuturilor contrafã-
cute, a fãcut rost de alcool ºi de
alte sticle goale ºi s-a apucat, din
nou, de treabã, însã nu acasã, ci
într-o casã din comuna Afumaþi,
în care locuia fãrã forme legale
amicul sãu Doru Ciobanu, de 41

de ani. Însã ºi poliþiºtii
au prins de veste, iar pe
19 martie 2010 Milo-
teanu a fost depistat în
trafic în timp ce trans-
porta cu autoturismul
91 de sticle cu whisky
J&B falsificat. În ace-
eaºi zi, în urma unei
percheziþii, poliþiºtii au
gãsit în casa lui Cioba-
nu noua instalaþie im-
provizatã pentru con-
trafacerea bãuturilor.

Miloteanu a fost re-

þinut, apoi arestat preventiv, însã
nu a stat în spatele gratiilor de-
cât 11 zile. Atât el, cât ºi Cioba-
nu au fost trimiºi în judecatã
pentru falsificare de alimente ºi
producerea de produse acciza-
bile în afara unui antrepozit fis-
cal autorizat.

Acum, la doi ani dupã ce po-
liþiºtii i-au stricat afacerea, pe 28
martie a.c., judecãtorii de la Tri-
bunalul Dolj au pronunþat sen-
tinþa în dosar. Miloteanu a fost
condamnat la doi ani de închi-
soare, iar Ciobanu la un an ºi
ºase luni închisoare, în ambele
cazuri magistraþii dispunând sus-
pendarea condiþionatã a execu-
tãrii pedepselor. Atât procurorii,
cât ºi inculpaþii pot ataca deci-
zia Tribunalului Dolj cu apel.

Doi craioveni, unul dintre ei student la
Teologie, trimiºi în judecatã în urmã cu
aproape doi ani pentru falsificare de ali-
mente ºi de producerea de produse acciza-
bile în afara unui antrepozit fiscal autori-
zat, dupã ce au fost prinºi fabricând whisky

la domiciliu, au fost condamnaþi, sãptãmâ-
na trecutã, de judecãtorii de la Tribunalul
Dolj la doi ani, respectiv 1 an ºi 6 luni de
închisoare, cu suspendare. Decizia nu este
definitivã, putând fi atacatã cu apel atât de
inculpaþi, cât ºi de procurori.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Duminică, liderul PSD, Victor Ponta,
copreşedinte al USL, a acuzat Guvernul
Ungureanu, într-o conferinţă de presă,
de „înstrăinarea, din patrimoniul naţio-
nal, a resurselor naturale şi energetice”,
referindu-se la „vânzarea unui pachet de
acţiuni la Transelectrica, cu 37 de mili-
oane de euro, în condiţiile în care 50 de
milioane de euro sunt investiţi doar pen-
tru modernizarea unei singure staţii de
transformare, vânzarea rezervei naţionale
de cupru, una dintre cele mai mari din
Europa, pentru o sumă de numai 200 de
milioane de euro”, urmând ca acelaşi lu-
cru să se întâmple cu Hidroelectrica, Trans-
gaz, Romgaz, TAROM, SNCFR, ce a mai
rămas de vândut. În felul acesta, Cabinetul
MRU, s-a spus, pune pe masa grupurilor de
interese independenţa energetică a ţării. Fi-
indcă se vorbeşte şi de preconizata vânzare
a Complexului Energetic Oltenia, conceput
prin fuzionarea complexurilor Turceni, Ro-
vinari şi Craiova cu Societatea Naţională a

MIRCEA CANŢĂR

Curând se va vinde la străini
şi pământul. Cu hectarul

Lignitului Oltenia (SNLO). Cum toate aces-
tea se întâmplă într-un an electoral, de bună
seamă că îngrijorarea faţă de asemenea de-
mersuri a devenit maximă. Dar lucrurile nu
se opresc aici, fiindcă şansele de a bloca
vânzarea terenurilor agricole către străini,
după 1 ianuarie 2014, sunt extrem de redu-
se, pentru că este aproape imposibil de mo-
dificat tratatul de aderare a României la UE,
care conţine această clauză, după cum a de-

clarat, săptămâna trecută, ministrul Agri-
culturii şi Dezvoltării Rurale, Stelian Fuia.
În aceste condiţii, se pune o singură pro-
blemă, aceea a utilizării scurtului timp
rămas pentru consolidarea exploataţiilor
agricole autohtone. Fiindcă ceea ce gu-
vernele n-au realizat în 22 de ani o vor
face investitorii după 2014. Valentin Lă-
zea, economistul-şef al BNR, opina re-
cent pentru protejarea exploatărilor agri-
cole comerciale cu proprietari autohtoni,
constituite în timp. Şi se referea inclusiv
la propunerea Comisiei Europene, înain-
tată de comisarul Dacian Cioloş, de pla-

fonare a plăţilor directe către marile exploa-
taţii, la numai 300.000 de euro. În prezent,
unele mari exploatări agricole cu proprietari
români primesc, ca plăţi directe de la UE,
între 3 şi 5 milioane de euro, dar această
sumă se datorează exclusiv perimetrelor
mari, întrucât plata la hectar se situează la
un nivel mediu de numai 120-140 euro/hec-
tar. Una dintre cele mai scăzute la nivelul

„celor 27”. Provocările imediate – consoli-
darea exploatărilor agricole, investiţiile în ca-
pitalul uman din zona rurală şi investiţiile în
infrastructura proprie localităţilor cu potenţi-
al agricol – impun ca discursul economic,
despre eficienţă, să prevaleze asupra discur-
sului social, despre echitate, când ne referim
la producţia agricolă. Anul trecut, agricul-
tura a salvat PIB-ul şi inclusiv România din
recesiune. Este clar că supralicitarea virtu-
ţilor economiei de piaţă are nevoie de co-
recţii, în sensul lovirii în fanatismul pieţei
libere. Discuţiile serioase, deplin responsa-
bile, despre unica mare bogăţie – pământul
– pe care o mai avem, ar trebui preferate în
locul ridicatului din umeri, atât de frecvent
la actuala putere. Şi, mai mult, o deplină co-
ordonare a formelor asociative existente, deşi
tergiversarea inexplicabilă a înfiinţării Came-
relor agricole nu favorizează deloc o astfel
de idee. Că şi terenurile agricole ale Româ-
niei trebuie date la străini devine îngrijoră-
tor. Ca să nu spunem tragic.

Primarii partidelor  de guvernă-
mânt au promisiuni de câteva luni
că vor primi nişte sume de bani
din Fondul de rezervă al Guver-
nului, înainte de alegerile loc ale.
Pentru că nu au luat decizia mai
devreme, în rândul aleşilor  lo-
cali PD-L, UDMR şi UNPR s-a
creat o stare de tensiune, pre-
luată de parlamentarii puterii,
care la rândul lor promiseseră
ac eşti bani celor din teritoriu.
Plec ările unor lideri din rândul
PD-L au accentuat ac eastă sta-
re de nemulţumire.
„Alocările de fonduri vor fi
efectuate fără a se ţine cont
de culoare politică”

Purtătorul de cuvânt al Guver-
nului României, Dan Suciu, a în-
cercat să explice că de fapt banii
nu vor fi pentru primarii puterii
şi că premierul Mihai Răzvan Un-
gureanu a c onvins coaliţia ca
fondurile c ătre administraţiile
publice să fie alocate pe baza a
două principii, respectiv pentru
proiecte europene în derulare
care necesită cofinanţare şi pen-
tru achitarea arieratelor. „Primul-
ministru a reuşit să convingă lide-
rii coaliţiei să aloce fonduri către
administraţiile publice loc ale pe
baza a două principii, adică pentru

Premierul Mihai Răzvan Ungureanu
a cedat presiunilor şi va aloca bani

primăriilor portocalii
La întâlnirea de ieri a coaliţiei de guvernare a

fost reluată discuţia despre alocarea unor sume
de bani pentru administraţiile locale, înainte de
alegerile din 10 iunie. Cea mai mare parte a bani-
lor ar urma să fie deblocată astăzi printr-o Hotă-
râre de Guvern privind reechilibrarea bugetelor
locale la capitolul cheltuieli curente şi de capital.

La începutul săptămânii trecute această temă a
fost discutată la întâlnirea partidelor din arcul gu-
vernamental, atunci premierul Mihai Răzvan Un-
gureanu părăsind şedinţa şi spunând că nu va ceda
presiunilor. Luni se pare că şi-a schimbat părerea,
asta poate şi pentru că preşedintele Traian Băses-
cu este, de data aceasta, în ţară.

proiectele europene care necesită
cofinanţare şi sunt în derulare, res-
pectiv pentru achitarea datoriilor
restante, aşa-numitele arierate.

Centralizarea solicitărilor va fi fă-
cută de prefecţi, aceştia o vor tri-
mite către Ministerul Administra-
ţiei şi Internelor, iar ministrul Ga-
briel Berca o va prezenta premie-

rului. Vreau să mai subliniez faptul
că alocările de fonduri vor fi efec-
tuate fără a se ţine cont de culoare
politică”, a declarat Dan Suc iu.

Însă acesta este contrazis de
secretarul general al PD-L,
Ioan Oltean,  care, întrebat
dac ă la şedinţa coaliţiei s -a
decis alocarea de bani pentru
primării, a spus că „nu s-a sta-
bilit nimic”. Declaraţia preşe-
dintelui PD-L, Emil Boc, o sus-
ţine pe cea a lui Ioan Oltean,
declarând că la reuniunea coa-
liţiei s-au stabilit „priorităţile
coaliţiei în plan legislativ, la
Senat”, evitând să vorbească
despre sumele care ar urma să
fie alocate primăriilor.
„Avem nevoie ca Guvernul
să nu mai fie sursa răului,
a corupţiei şi a politizării”

Prin sc risoarea desc hisă
către premierul Mihai Răzvan
Ungureanu, Victor Ponta a mai
anunţat încă o dată că USL îşi
rezervă dreptul de a folosi ori-
ce mijloc legal pentru a sanc-
ţiona un astfel de derapaj, fi-

ind dispusă să meargă până la de-
punerea de plângeri penale împo-
triva celor responsabili, făcând din
nou apel la acesta să nu aplice ace-
leaşi metode ca fostul prim-minis-

tru Emil Boc: „Aşa cum am afir-
mat în nenumărate ocazii, aveţi
şanse de a pune capăt unei prac-
tici incorecte, prin care nu atât pri-
marii, dar mai ales cetăţenii sunt
trataţi discriminatoriu, în funcţie
de opţiunile politice şi nu de ne-
voile comunităţilor pe care le con-
duc sau din care fac parte. Dom-
nule Ungureanu, nu repetaţi gre-
şelile predecesorului dumneavoas-
tră. Aveţi obligaţia, prin funcţia pe
care o deţineţi, să puneţi capăt
unor metode de a guvernare care
au făcut un imens rău României şi
românilor. Urmează o perioadă di-
ficilă, iar bugetul public trebuie ad-
ministrat corect, pentru obiective
de interes naţional. Traversăm vre-
muri în care lumea aşteaptă mai
multă decenţă şi solidaritate. Avem
nevoie ca Guvernul să nu mai fie
sursa răului, a corupţiei şi a politi-
zării care au făcut atât de mult rău
României în ultimii ani”.
„Primarii vor fi tentaţi
să ocolească legea”

În urmă cu o săptămână, preşe-

dintele PSD Dolj, Ion Prioteasa,
atrăgea atenţia că, dacă aceşti bani
vor fi alocaţi de către Guvernul
Ungureanu, ei nu vor putea fi folo-
siţi până în alegeri, iar primarii vor
fi tentaţi să ocolească legea. „De-a
lungul timpului, bani din Fondul de
rezervă al Guvernului s-au dus că-
tre zona portocalie. Ori nu este nor-
mal să iei bani de la ministere im-
portante pentru a-i împărţi pe cri-
terii politice. Cu aceşti bani se pu-
teau creşte pensii, salarii, alocaţiile
pentru copii şi puteau fi acordate
anumite facilităţi persoanelor vârst-
nice. Dacă totuşi Guvernul Ungu-
reanu va aloca sume de bani pe cri-
terii politice, trebuie spus că timpul
este scurt. Şi pentru că procedurile
sunt stufoase, ei nu pot fi folosiţi
de primari în acest mandat, care
vor fi tentaţi să ocolească legea”,
declara Ion Prioteasa. În câteva zile
vom vedea exact ce primării vor fi
pe lista Guvernului Ungureanu, pen-
tru că va fi publicată în Monitorul
Oficial al României.

MARIN TURCITU

Ion
Prioteasa

Mihai Răzvan
Ungureanu
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Vineri, 27 aprilie 2012, între
orele 9.00 ºi 13.00, va avea loc
Bursa generalã a locurilor de
muncã, organizatã de Agenþia
Judeþeanã pentru Ocuparea For-
þei de Muncã Dolj, cu sprijinul
conducerii Casei de Culturã a
Studenþilor din Craiova. Aurora
Tiribeja, directorul executiv al
AJOFM Dolj, a precizat cã ob-
iectivul principal al acestei mã-
suri active îl constituie creºte-
rea gradului de ocupare pentru
toate categoriile de persoane
aflate în cãutarea unui loc de
muncã, prin întâlnirea directã a
cererii cu oferta de locuri de
muncã, în condiþiile unei concu-
renþe loiale ºi transparente, care
sã permitã realizarea unui echi-
libru între acestea în timpul cel
mai scurt.

„Bursa generalã a locurilor de
muncã reprezintã o oportunitate
pentru toþi solicitanþii
de locuri de muncã in-
teresaþi de a cunoaºte
mai bine piaþa muncii,
ofertele de locuri de
muncã, pentru a putea
astfel sã aleagã un loc
de muncã, conform
pregãtirii lor profesio-
nale, sau în ultimã in-
stanþã sã se (re)orien-
teze profesional spre
ocupaþii cu posibilitãþi
mai mari de angajare pe
termen mediu ºi lung”,

a mai spus Aurora Tiribeja. Ma-
nifestarea se va desfãºura la se-
diul Casei de Culturã a Studen-
þilor din Craiova, din strada „Eu-

45 de proiecte în valoare de
30,1 milioane de euro din fon-
duri europene au fost aprobate
spre finanþare în cadrul celui de-
al cincilea Comitet Comun de
Monitorizare a Programului IPA
de Cooperare Transfrontalierã
România – Republica Serbia,
care s-a desfãºurat la finele lu-
nii martie, la Timiºoara. La eve-
niment au participat  reprezen-
tanþi de la nivel regional ºi cen-
tral, precum ºi reprezentanþi ai
societãþii civile din cele douã þãri
participante, România ºi Repu-
blica Serbia.

În cadrul reuniunii au
fost selectate proiectele
depuse la cel de-al doilea
apel pentru propuneri de
proiecte,  lansat la 25
martie 2011 ºi încheiat la
27 iunie 2011, care a avut
un buget de aproximativ
15,3 milioane de euro din
fonduri  europene. Au
fost depuse 196 de pro-
puneri de proiecte în va-
loare de aproximativ 97 de mili-
oane de euro. Având în vedere ca-
litatea propunerilor de proiecte

În cadrul Programului IPA de Cooperare Transfrontalierã România-Serbia,

45 de proiecte în valoare
de 30,1 milioane de euro

evaluate, Comitetul Comun de
Monitorizare a decis utilizarea
integralã a alocãrilor financiare

aferente perioadei 2010-2013
pentru finanþarea a de 45 de
proiecte.

Din cele 45 de proiecte, 10
proiecte în valoare de 6,9 mili-
oane de euro au fost aprobate
pentru Axa Prioritarã 2 “Mediu
ºi pregãtirea pentru situaþii de ur-
genþã”, în urma lansãrii unui apel
tematic, dedicat Strategiei UE
pentru Regiunea Dunãrii
(EUSDR).

geniu Carada” nr. 10.
Agenþii economici care vor

participa la Bursa generalã a lo-
curilor de muncã    vor avea pri-
lejul sã-ºi recruteze personalul
direct,  fãrã intermediari,  în
funcþie de cerinþele concrete ale
locului de muncã pe care îl ofe-
rã. În timpul acestui eveniment,
Agenþia Judeþeanã pentru Ocu-
pare Forþei de Muncã Dolj va
oferi, prin personal specializat,
informaþii privind serviciile pe
care le oferã persoanelor aflate
în cãutarea unui loc de muncã,
precum ºi consultaþii privind fa-
cilitãþile pe care le acordã pen-
tru a stimula agenþii economici
care creeazã locuri de muncã.

SIF Oltenia a cumpãrat 1,855
de milioane de acþiuni, reprezen-
tând aproape 17% din numãrul
total de acþiuni disponibile în ofer-
tã, plãtind în total 27,6 mil. lei (6,3
mil. euro). Pachetul cumpãrat re-
prezintã 2,5% din capitalul com-
paniei, astfel cã în urma ofertei
SIF Oltenia a devenit al treilea ac-
þionar al companiei, cu 5,1% din
acþiuni. Statul mai deþine 58,5%
din acþiuni dupã ofertã, iar Fon-
dul Proprietatea are un pachet de
13,5%. Circa 500 de investitori au
primit acþiuni în urma ofertei
Transelectrica, din care aproape
120 de investitori, care au subscris
pe tranºa mare, au primit acþiuni-
le la preþul minim din ofertã de
14,9 lei. În schimb, pe tranºa
micã, dedicatã investitorilor cu subscrieri de pânã la 500.000 de
lei (114.000 de euro), concurenþa a fost mai mare, înregistrându-
se peste 1.000 de ordine de subscriere. Asta a fãcut ca preþul pe
tranºa micã sã creascã la 15,71 lei, iar cei care au plasat ordine
sub acest preþ nu au primit acþiuni. În total, pe tranºa micã s-au
înregistrat în final 382 de tranzacþii, de unde rezultã cã circa 380
de investitori au primit acþiuni.

SIF Oltenia a cumpãrat 17%
din acþiunile Transelectrica

Clienþii Millennium Bank îºi pot
refinanþa cardurile de credit ºi
overdrafturile la o dobândã de nu-
mai 12% pe an, adicã sub jumã-
tate din media pieþei de carduri de
credit, accesând cardul de credit
al bãncii cu noua opþiune de refi-
nanþare. Când solicitã noul card
de credit, clienþii îºi pot activa op-
þiunea de a refinanþa un card de
credit vechi sau un overdraft, fo-
losind funcþionalitatea Plan de
rate. Ei îºi pot alege ºi numãrul
de rate lunare, care variazã între trei ºi 30. Dobânda anualã de
12% reduce semnificativ suma totalã de rambursat bãncii pen-
tru limita folositã. Dupã acoperirea integralã a sumei corespun-
zând vechiului card de credit sau overdraft, clienþii pot folosi
suma suplimentarã disponibilã pe cardul de credit Millennium
Bank dupã bunul plac. În plus, pe mãsurã ce clienþii rambursea-
zã suma folositã pentru refinanþare, limita disponibilã pe noul
card de credit creºte. Millennium Bank a lansat recent progra-
mul „Fã-þi colegi de Bancã!”, care rãsplãteºte cu un bonus de
50 de lei posesorii de carduri de credit ce recomandã clienþi noi
pentru cardul de credit. Persoana recomandatã primeºte, de ase-
menea, un bonus de 50 de lei dupã ce efectueazã o tranzacþie
cu noul card de credit în primele trei luni de la emitere.

Plan de rate la Millennium Bank

KFC România este alãturi de
clienþii sãi ºi în perioada postului
de Paºte, punând la dispoziþie o
gamã diversã de produse pe gus-
tul fiecãruia. Produsele de post
sunt disponibile în toate restau-
rantele KFC din þarã. „Clienþii
care vin în restaurantele KFC pot
opta fie pentru sandwich-uri fãrã
carne, Tower Burger sau Twis-
ter, la fel de apetisante ºi delicioa-
se, fie pentru unul dintre produ-
sele de post preparate cu mãiestrie pentru a oferi o masã sa-
vuroasã ºi consistentã: salatã Vegi, cartofi þãrãneºti, cartofi
prãjiþi ºi porumb fiert fãrã unt. Fie cã aleg binecunoscutele
sandwich-uri fãrã carne sau unul dintre produsele de post,
clienþii KFC se vor putea bucura de aceeaºi calitate ºi acelaºi
gust inconfundabil cu care KFC i-a obiºnuit de-a lungul tim-
pului”, se precizeazã într-un comunicat de presã al KFC.

Produse de post
în restaurantele KFC
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Nepãsarea autoritãþilor româ-
ne surprinde mai ales în condiþii-
le în care numãrul celor diagnos-
ticaþi cu autism creºte de la an la
an. Aºa se face cã, anul trecut,
în România au fost înregistraþi
3.900 de copii care suferã de
aceastã dizabilitate, 150 dintre ei
aflându-se în evidenþele Asocia-
þiei Naþionale pentru Copii ºi
Adulþi cu Autism din România
(ANCAAR), filiala Craiova.

Cu siguranþã ar fi necesarã ºi
o îmbunãtãþire a legislaþiei care
obligã, spre exemplu, copiii cu
autism sã meargã la control în
fiecare an pentru a primi drep-
turile ce li se cuvin, deºi este
bine ºtiut faptul cã afecþiunea
este, deocamdatã, una fãrã so-
luþii de vindecare din punct de
vedere medical.

„Incidenþa autismului este ab-
solut alarmantã. Dacã în 2007
vorbeam de o incidenþã a cazu-
rilor de 1 copil cu autism la 190
nou-nãscuþi, acum s-a ajuns la
1 la 100 ºi chiar se discutã de o

ratã de 1 la 80. Aceste informa-
þii au fost oferite de Centrul de
Prevenire ºi Control al Bolilor din
Atlanta, SUA. Datele sunt însã
valabile, cel mai probabil, ºi în
România. Deºi se vorbeºte foarte
mult despre autism în ultima vre-
me, nu se întâmplã mare lucru.
Ne dorim ca mãcar în 2012 sã
punem puþin lucrurile la punct.
Acum am lansat o petiþie onli-
ne”, a precizat Luminiþa San-
du, vicepreºedinte al Asociaþiei
Naþionale pentru Copii ºi Adulþi
cu Autism din România.

Petiþie pentru drepturile
persoanelor cu autism

Semnatarii petiþiei online, lan-
satã ieri în toate marile oraºe ale
þãrii, solicitã respectarea preve-
derilor Convenþiei ONU privind
drepturile persoanelor cu diza-
bilitãþi în toate domeniile care
afecteazã sau aduc atingere dez-
voltãrii, creºterii ºi integrãrii so-
ciale a copiilor, tinerilor ºi adul-
þilor cu autism. În considerare

au fost luate trei mari probleme.
În primul rând, încadrarea în
grad de handicap a copiilor cu
autism. Pãrinþii ºi însoþitorii per-
soanelor cu autism solicitã ca
evaluarea necesitãþii furnizãrii
serviciilor sã se realizeze nu în
baza coeficientului de inteligen-
þã, ci în urma evaluãrii comple-
xe a nivelului de funcþionalitate
al fiecãrui copil.

O altã cerinþã este modifica-
rea Ordinelor comune ale Minis-
terului Muncii, Familiei ºi Protec-
þiei Sociale ºi Ministerului Sãnã-
tãþii nr. 725/2002 ºi nr. 762/1992/
2007. Mai exact, adoptarea de
urgenþã a unor criterii specifice

bazate pe evaluarea gradului de
funcþionalitate pentru încadrarea
în gradul de handicap, care sã nu
mai lase loc confuziilor între au-
tism, retard mental ºi schizofre-
nie ºi sã permitã, astfel, servicii
adecvate, dar ºi continuitatea ac-
cesului la aceste servicii pe tot
parcursul vieþii.

Nu în ultimul rând, semnata-
rii petiþiei solicitã tuturor repre-
zentanþilor administraþiei publice
centrale sã depunã eforturile ne-
cesare pentru amendarea ºi mo-
dificarea actelor normative care
pot conduce la asigurarea drep-
tului la recunoaºtere ºi integrare
în societate a tuturor copiilor, ti-

nerilor ºi adulþilor cu autism.

Clãdirea Palace,
iluminatã în albastru

Tot cu ocazia Zilei Internaþi-
onale de Conºtientizare ºi Sen-
sibilizare în ceea ce priveºte Au-
tismul, reprezentanþii ANCAAR
– filiala Craiova împreunã cu In-
spectoratul ªcolar Judeþean Dolj,
Primãria municipiului Craiova,
Clubul Soroptimist Internaþional
Craiova ºi Clubul de dans Kata-
mis au desfãºurat, ieri, o serie
de acþiuni. În cadrul campaniei
„Aratã cã îþi pasã! Fii albastru
pentru autism!” a fost organizat
un Flash Mob, fiind eliberate în
mod simbolic câteva sute de ba-
loane albastre. Tot ieri-searã,
clãdirea Palace a Primãriei Cra-
iova a fost iluminatã în albastru
pentru a atrage atenþia asupra
semnificaþiei acestei zile.

De altfel, recent, Secretarul
General al Naþiunilor Unite, Ban
Ki-moon, sublinia faptul cã nu-
mãrul de copii care suferã de
autism este în continuã creºte-
re, motiv pentru care a declarat
ca fiind necesarã „abordarea pro-
blemelor grave de stigmatizare ºi
discriminare, alãturi de dificul-
tãþile în obþinerea îngrijirilor”.

  RADU ILICEANU

Pãrinþii copiilor cu autism acuzã statul
român de nepãsare. Incluºi de cele mai mul-
te ori în categoria „ºi altele”, copiii cu
aceastã afecþiune se confruntã adesea cu pro-
bleme de discriminare, dar ºi cu dificultãþi

în obþinerea îngrijirilor. Ieri, de Ziua Inter-
naþionalã de Conºtientizare ºi Sensibilizare
în ceea ce priveºte Autismul, a fost lansatã o
petiþie online în speranþa cã revendicãrile
vor fi, în cele din urmã, ascultate de cineva.

Copiii cu autism, lãsaþi pradã nepãsãrii

Coºmarul, cãci asta a devenit în scurt timp
pentru Florin ºi pentru familia sa, a început în
luna ianuarie, la scurt timp dupã sãrbãtori. Pri-
mele simptome îngrijorãtoare au apãrut sub for-
ma oboselii ºi a unei tuse cu sânge. Analizele nu
au ieºit deloc bine, iar din radiografiile fãcute la
plãmâni a reieºit cã plãmânul stâng e compromis
în proporþie de 80%. A urmat apoi examenul la
computerul tomograf, care contrazicea rezulta-
tul radiografiilor. “Prin luna ianuarie Florin a în-
ceput sã oboseascã tot mai repede, sã tuºeascã
foarte rãu ºi sã expectoreze cu sânge. Atunci s-
a speriat, pentru cã nu era un lucru normal pen-
tru un om de vârsta lui. Apoi a fãcut un set de
analize la o clinicã din Bucureºti, care nu au ieºit

deloc bine, a urmat un set de radiografii al cãror
rezultat ne-a speriat ºi mai tare. Arãta cã plãmâ-
nul stâng este compromis în proporþie de 80%.
A urmat un control la computerul tomograf, din
care s-a înþeles cã nu plãmânul ar fi afectat, ci
între el ºi inimã se aflã o formaþiune”, a povestit
Mãdãlin Dumitru, fratele lui Florin.

“Rãspunde foarte bine la tratament”
Pentru cã starea tânãrului profesor de Biolo-

gie se agrava de la o zi la alta, Florin a hotãrât sã
meargã pentru investigaþii la Clinica Acibadem
din Istanbul, Turcia. Diagnosticul pus de medi-
cii de acolo, în urma numeroaselor seturi de
analize, a cãzut ca un trãsnet peste familia sa,
cu posibilitãþi financiare modeste: tumorã me-
diastinalã cu celule germinale, care prezintã
limfadenopatie mediastinalã, efuzie pleuralã
pe partea stângã ºi douã tumori la ficat. «La
sugestia directoarei de la una din ºcolile în care
Florin predã Biologia ºi cu ajutorul financiar al
colegilor de acolo, am reuºit sã plecãm pentru
investigaþii în Turcia, la Clinica Acibadem din
Istanbul. I s-au fãcut analize, biopsii ºi tot ce a

mai fost necesar, iar diagnosticul, “mai pe ro-
mâneºte”, este cancer testicular cu celule ger-
minative, localizat între inimã ºi plãmân. Este
un tip de cancer care avanseazã foarte repede,
dar el rãspunde bine la tratament. Joi (n.r. – 29
martie a.c.) i s-a fãcut o analizã pentru a vedea
markerii tumorali ºi, de la 980, câþi a avut înain-
te de începerea tratamentului, acum are 240.
Rezultatul este  vizibil, dar are nevoie de trata-
ment», a mai spus Mãdãlin Dumitru.

Are nevoie de 15.000 de euro
pentru tratament

Apropiaþii i-au sãrit lui Florin în ajutor pentru
începerea tratamentului care îi asigurã supra-
vieþuirea prin transfuzii de sânge, chimioterapie
cu blomicinã, etopozid ºi cisplatin, precum ºi
tratamente medicamentoase pentru reducerea

efectelor negative ale ºedinþelor de chimiotera-
pie. Singura speranþã de viaþã a tânãrului profe-
sor Florin Dumitru este continuarea tratamen-
tului la clinica Acibadem din Instanbul, Turcia,
acolo unde se aflã ºi în acest moment alãturi de
fratele sãu, costul estimativ ridicându-se la
15.000 de euro. Medicii au luat în calcul posibi-
litatea unei intervenþii chirurgicale, pentru care
nu pot fi estimate costurile aferente. “Medicii
au hotãrât cã Florin trebuie sã urmeze patru
cure de chimioterapie, apoi sã vadã cât de mult
s-a micºorat tumora. La finele tratamentului de
chimioterapie s-ar putea sã fie nevoie de o in-
tervenþie chirurgicalã. Pentru continuarea tra-
tamentului, Florin are nevoie de 15.000 de euro
ºi pentru operaþie în cazul în care va fi nevoie”
a explicat fratele lui Florin Dumitru.

ALINA DRÃGHICI

Pânã în luna februarie a acestui an, când a fost diagnosticat cu tumo-
rã mediastinalã cu celule germinale, care prezintã limfadenopatie me-
diastinalã, efuzie pleuralã pe partea stângã ºi douã tumori la ficat, viaþa
tânãrului profesor de Biologie craiovean Florin Dumitru, în vârstã
de 36 de ani, nu era cu nimic diferitã de cea a unui om normal. Preda
Biologia la douã ºcoli din Bucureºti cu aceeaºi dãruire cu care o fãcea
pânã în urmã cu ºase ani la Grupul ªcolar “Anghel Saligny” din Cra-
iova, iar în timpul liber se bucura de clipele petrecute alãturi de cei
dragi, dar mai ales de bãieþelul sãu de nici doi aniºori.

Sã-i dãm lui Florin o ºansã la viaþã!Sã-i dãm lui Florin o ºansã la viaþã!Sã-i dãm lui Florin o ºansã la viaþã!Sã-i dãm lui Florin o ºansã la viaþã!Sã-i dãm lui Florin o ºansã la viaþã!
Ajutaþi-l sã învingã cancerul!

Daþi-i o ºansã la viaþã ºi speranþa cã îºi
va vedea copilul crescând!

Puteþi sã contribuiþi prin donaþii în contul
umanitar de la BCR, sucursala Pajura –
RO16RNCB0072104472700001, deschis
pe numele soþiei lui Florin, Dumitru Doiniþa
(tel.: 0767.00.00.31).
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Olimpiada a fost deschisã de
inspectorul ºcolar general Miha-
ela Moþãþeanu, alãturi de prof.
univ. dr. Raul Arian Rusu, de la
Universitatea „Babeº Bolyai” din
Cluj, vicepreºedintele Consiliului
Naþional de Evaluare –consilierul
Cristina Pârvu ºi inspectorul ge-
neral din cadrul Ministerului Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului – prof. dr. Steluþa Dan,
care au prezentat elevilor noile
reguli ale concursului impuse de

Inspectoratul ªcolar Jude-
þean Dolj a deschis, ieri, într-un
cadru festiv, cea de a XXXII-a
ediþie a Olimpiadei Naþionale de
Geografie, care a adus la Cra-
iova 220 de elevi din 41 de ju-

deþe, ce vor fi coordonaþi de
profesori universitari din Cluj,
Timiºoara, Bucureºti, dar ºi de
reprezentanþi ai Ministerului
Educaþiei, Cercetãrii, Tineretu-
lui ºi Sportului.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

metodologia din acest an.
Calendarul competiþiei preve-

de cã elevii vor petrece ºapte zile
în Dolj ºi, pe lângã probele scri-
se teoretice, vor susþine ºi probe
practice, folosind informaþii cu-
lese din vizite în teritoriu. Toto-
datã, scopul competiþiei este ºi
unul cultural.

 „Inspectoratul ªcolar Jude-
þean Dolj are prilejul de a gãzdui
un eveniment ºtiinþific ºi educa-
tiv important, cu o influenþã cer-

tã în deschiderea europeanã a
educaþiei, care va fi derulat sub
egida Ministerului Educaþiei –
Olimpiada Naþionalã de Geogra-
fie. Milenarul pãmânt românesc
dintre Carpaþi, Dunãre ºi Olt,
numit Oltenia, oferã repere geo-
grafice minunate îmbogãþite în
timp, repere ale identitãþii noas-
tre culturale. Se poate afirma cã
geografia unei zone se relevã pe
dinãuntru prin cultura ei. Asimi-
lãm acest eveniment cu un meri-
tat dialog cultural ºi suntem
mândri cã ne implicãm în buna
desfãºurare a acestei competiþii.
Studiul geografiei stã la baza în-
tregii culturi europene moderne.
Coeziunea Europei este datã prin
valorile ei geografice ºi, implicit,
culturale. Pentru elevi aceastã
olimpiadã naþionalã este un prilej
de a înþelege ºi de a demonstra
cã spaþiul în care trãim este în-
totdeauna înnobilat de oameni.
Tuturor participanþilor la aceas-
tã olimpiadã, elevi temerari, pro-
fesori dedicaþi, le urez mult suc-
ces”, a spus inspectorul ºcolar

general Mihaela Moþãþeanu în
deschiderea evenimentului.

De la spectacol
în sala de concurs

Participanþii la olimpiadã nu au
fost lipsiþi de emoþii, pe care le-
au expus încã de la festivitate,
având în vedere cã ieri dupã-amia-
zã au susþinut ºi proba teoreticã
scrisã. Evaluarea s-a derulat la
Colegiul Tehnic „C.D. Neniþescu”.
Înainte de concurs, olimpicii au
primit urãri de succes ºi au fost
destinºi cu un scurt program ar-
tistic susþinut de elevii de la Pala-
tul Copiilor Craiova.

Conform calendarului, astãzi,
participanþii la olimpiadã vor avea
o aplicaþie practicã în judeþ, iar
mâine vor susþine ºi proba prac-
ticã. „Conform noii metodologii,

proba practicã va dura o orã ºi
nu o orã ºi jumãtate, cum era
pânã acum. Vã asigur însã cã
Olimpiada de Geografie va fi cea
mai frumoasã lecþie de speciali-
tate”, a menþionat prof. dr. Ste-
luþa Dan, inspector general în
cadrul Ministerului Educaþiei.

Vineri, candidaþii cu cel mai
mare punctaj vor susþine proba de
baraj, pentru Olimpiada Interna-
þionalã de Geografie. „Spre deo-
sebire de anii anteriori, la proba
de baraj vor participa toþi elevii
care au între 16 ºi 19 ani ºi care
au obþinut minimum 8,50 pentru
a reprezenta þara la faza internaþi-
onalã”, a subliniat inspectorul ºco-
lar general din cadrul Ministeru-
lui Educaþiei. Olimpiada se va în-
cheia sâmbãtã, 7 aprilie, cu festi-
vitatea de premiere.

La Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti” s-au derulat, în para-
lel, mai multe activitãþi care i-au
implicat pe toþi cei 2000 de elevi
ºi preºcolari. Ziua a început cu
cursuri interactive care au vizat
bunele maniere, temã ce va fi
abordatã pe tot parcursul aces-
tei sãptãmâni.

«ªase copii din fiecare clasã
au participat la cursul de bune
maniere cu tema „Cum sã ne
comportãm în societate”. Este
un curs de bune maniere la ge-
neral, dar ºi de comunicare. Ceea
ce am învãþat teoretic vom pune
ºi în practicã. Joi vom merge la
restaurantul „Dona”, unde ni se
va pune la dispoziþie sala, dar ºi
vesela, sã încercãm sã dãm o
micã petrecere ºi sã ne purtãm
manierat. În acelaºi timp, profe-
sorii de Limba românã Popa Ar-
gentina ºi Emilia Turcin pregã-
tesc douã scenete de Sântim-
breanu, respectiv Caragiale,
având ca tematicã bunele manie-
re. O scenetã va fi interpretatã
de mai mulþi copii, iar la final, vi-

Lecþii altfel pentru elevi
în aceastã sãptãmânã

 Unitãþile de învãþãmânt au intrat în „Sãptãmâna altfel”, programatã de Ministe-
rul Educaþiei în perioada 2-6 aprilie,  în care vor derula activitãþi în afara ariei

curriculare, cu teme variate, propuse de cadrele didactice.
neri, vom organiza un mic con-
curs»,  a precizat Diana Cotes-
cu, profesor de Limba englezã la
Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”
ºi coordonator al proiectului.
Se promoveazã

talentul!
La ora 11.00 elevii au avut par-

te ºi de un spectacol pentru pro-
movarea talentelor, realizat în par-
teneriat cu Liceul de Artã „Marin
Sorescu” din Craiova. «Vom pro-

mova elevii talentaþi în domeniul
muzical. ªi am ales sã facem un
fel de schimb de experienþã, prin
care elevii de la Liceul de Artã sã
susþinã un spectacol cu reprezen-
taþii la pian, vioarã, chitarã, canto
la Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti”, iar în ziua urmãtoare sã or-
ganizãm ºi noi un astfel de mo-
ment artistic la Liceul de Artã», a
precizat Iuliana Paºcalãu, profe-
sor la Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” ºi coordonator al activitãþii

de promovare a talentelor. Tot ieri
au avut loc ºi o paradã cu costu-
me eco ºi o prezentare de modã.

De la ora 14.00, în atelierul de
creaþie a început activitatea „Anul
acesta se poartã competiþia; fii ºi
tu la modã!”, desfãºuratã în ro-
mânã ºi englezã, având ca produ-
se finale cãrþi ilustrate ºi felicitã-
ri pentru sãrbãtorile pascale.

ªcoala nr. 18
a pus accent

pe cunoºtinþele
generale

La ªcoala nr. 18 „Nicolae Ro-
manescu” din Craiova sãptãmâ-
na a debutat cu un concurs de
culturã generalã adresat elevilor
de gimnaziu – „Lumea pe care o
descoperi”, în care copiii ºi-au

testat cunoºtinþele de istorie, ge-
ografie, culturã civicã, dar ºi pe
cele de biologie, fizicã ºi chimie.
ªcolarii au participat la cursuri
de prim ajutor.

Aceste activitãþi sunt aprecia-
te atât de profesori, cât ºi de
elevi. „Într-o societate marcatã,
în general, de acþiuni fãrã sub-
stanþã, o sãptãmânã dedicatã ac-
tivitãþilor educative ºcolare ºi
extraºcolare este binevenitã. Ele-
vii au, astfel, ocazia sã perceapã
ºcoala nu doar ca pe un furnizor
de informaþie, ci ca pe o sursã a
propriei formãri”, a precizat Ele-
na Pãtru, profesor de Limba ro-
mânã la ªcoala nr. 18 „Nicolae
Romanescu” din Craiova. În func-
þie de tematica aleasã, unitãþile de
învãþãmânt îºi continuã activitãþi-
le pânã la sfârºitul sãptãmânii.
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Se lansează revista
studenţească „Litera”

În Sala de Marmură
a Casei de Cultură a Stu-
denţilor din Craiova are
loc astăzi, ora 13.30, lan-
sarea revistei studenţeşti
„Litera” a Facultăţii de
Litere din cadrul Univer-

sităţii din Craiova. După cum a precizat studenta Daniela Otilia
Modoran, redactor-şef al publicaţiei, la eveniment şi-au anunţat
participarea studenţi şi profesori din cadrul facultăţii, dar şi cola-
boratori – reprezentanţi ai Convenţiei Organizaţiilor Studenţeşti şi
ai Casei de Cultură a Studenţilor.

„Suflet de oltean”,
cu Petrică Mîţu Stoian
şi Constantin Enceanu

În sala Teatrului
Naţional „Marin So-
rescu” are loc as tă-
seară, de la ora 19.00,
spectacolul cu carac-
ter umanitar „Suflet
de oltean”, susţinut
de îndrăgiţii solişti de
muzică populară Pe-
trică Mîţu Stoian şi
Constantin Ence a-
nu. Acompaniamentul
aparţine Orchestrei
Ansamblului Folcloric
„Maria Tănase”, con-
dusă de maestrul Nicu
Creţu, iar regia artis-

tică este realizată de prof. Maria Guşman. Spectacolul are ca scop
strângerea de fonduri necesare continuării proiectului „Şcoală de
vară pentru copiii cu autism”, derulat de Asociaţia „Dincolo de
autism”, în parteneriat cu Şcoala Specială „Sf. Mina” din Craiova.
Atât sumele provenite din vânzarea biletelor, cât şi cele care vor fi
depuse de publicul spectator într-o urnă specială care va fi ampla-
sată în foaierul TNC vor fi donate în folosul copiilor.

Ziua Academiei Române
Ziua Academiei

Române va fi mar-
cată mâine, 4 apri-
lie,  printr-o serie de
evenimente menite
a evidenţia r olul
aces tei prestigioase
instituţii. Manifestă-
r ile aniversare se
vor desc hide,  în
Aulă, cu Adunarea
generală solemnă, la
care vor participa,
alături de membrii
aces tui for, impor-
tante personalităţi
ale lumii politice,
culturale şi diplo-
matic e.  În Sala

„Theodor Pallady” a Bibliotecii Academiei va f i deschisă o expo-
ziţie cu piese reprezentative din fondul inestimabil de documente
istorice al acestei instituţii, recuperat, după 34 de ani, de la Arhi-
vele Naţionale ale României. Intitulată „Din tezaurul cancelarii-
lor voievodale româneşti”, expoziţia inc lude documente de la
Curtea lui Alexandru cel Bun, Ştefan cel Mare sau chiar ale dom-
nitorilor Grigore Ghica sau Constantin Mavrocordat.  Cel mai înalt
for naţional de consacrare ştiinţif ică şi culturală al românilor,  con-
tinuatorul şi unic ul legatar al societăţii literaro-române înfiinţate
în anul 1866 prin locotenenţă domneasc ă, reuneşte personalităţi
consacrate din domeniile ş tiinţelor, literelor, artelor.  Domnitorul
Carol I semna în 1879 decretul prin care Societatea Academică
Română era declarată Institut Naţional cu denumirea Academia
Română, având ca sc op „cultura limbii şi istoriei naţionale, a lite-
relor, a ştiinţelor şi frumoaselor arte”.

Prima ediţie a Festivalului „Sergiu Celibidache”

Dirijorul şi compozitorul Sergiu
Celibidache s-a născut la 28 iunie
1912, la Roman, judeţul Neamţ. A
debutat ca pianist de jazz la Iaşi şi
ca pianist-corepetitor în Bucureşti,
prima orchestră din cariera sa pe
care a condus-o fiind Formaţia Aca-
demică de Muzică din Berlin (1941).
În 1945 a câştigat prin concurs
postul de dirijor al Orchestrei Sim-
fonice din Berlin, astfel începând
afirmarea sa internaţională. Ansam-
blurile unde a dispus de angajamen-
te permanente au fost Filarmonica
din Berlin (1945-1952), Capela Re-
gală din Copenhaga (1960-1963),

Prima ediţie a Festivalului „Sergiu Celibidache”, or-
ganizată cu ocazia celebrării a 100 de ani de la naşte-
rea marelui dirijor român, va avea loc la Bucureşti, în
perioada 3 mai – 7 iulie a.c.

«UNESCO a declarat 2012 Anul „Sergiu Celibida-
che”, însă eu doresc să declar 2012 anul muzicii. În

acest an pornim o tradiţie pentru România, pentru că
ţara noastră, după cum îmi spunea tatăl meu, este o
ţară cu extrem de mult talent, dar cu şanse reduse de
afirmare şi de exploatare a lui», a declarat Serge Ioan
Celibidache, preşedintele Fundaţiei „Sergiu Celibidache”.

Evenimentul va cuprinde o serie de masterclassuri
susţinute de artişti instrumentişti de excepţie, precum
şi elevi care şi-au dorit să asimileze tehnicile extraor-
dinare de dirijat ale maestrului, ca Ida Haendel (vioa-
ră), Helmut Nicolai (muzică de cameră), Dorin Marc
(contrabas), Michael Martin Kofler (flaut), Rony Ro-
goff (vioară) şi Enrique Garcia Asensio (dirijat). De
asemenea, sunt programate mai multe concerte susţi-
nute la Ateneul Român cu artişti recunoscuţi interna-
ţional, foşti elevi ai lui Sergiu Celibidache şi orchestre
româneşti de primă clasă. Cu acest prilej va avea loc
premiera mondială a compoziţiei „Haz de necaz” a
maestrului Sergiu Celibidache. Festivalul va mai in-
clude o expoziţie de fotografie, proiecţii de filme şi
lansări de carte, acţiuni menite să omagieze persona-
litatea unică a marelui dirijor.

Recital de vioară şi pian

James  Maddox şi-a petrec ut c o-
pilăria în Armidale (Aus tralia) , unde
a şi început studiul pianului, conti-
nuând pregătirea de specialitate la
Conservatorul de Muzică din Sydney.
O perioadă a loc uit la Koln, unde a
venit la sugestia renumitului violonist

sloven Igor Ozim, cu sc opul de a urma un curs de specializare în
domeniul muzicii de cameră. În dubla ipostază de solist conc ertist
şi de interpret de muzic ă de cameră, James  Maddox a întreprins
turnee în Aus tralia, Europa şi Asia, în prezent desfăşurându-şi c a-
riera pianistică în Germania cu precădere (s-a stabilit la Bonn, unde
a câştigat o binemeritată reputaţie printre muzicienii-participanţi de
seamă ai Festivalului anual „Brahms”).  Din anul 1995 este profesor
la „Robert Sc humann” Hoc hsc hule – Dusseldorf,  iar  din 2008 ( la
Bonn-Endenich) coordonează evenimentele culturale cuprinse în pro-
gramul aniversar al Zilelor „Brahms”.

Stagiunea de
muzică de cameră a
Filarmonicii „Olte-
nia” continuă cu un
recital care va fi
susţinut mâine, 4
aprilie, de la ora
19.00, de Vlad
Stănculeasa (vioa-
ră) şi James
Maddox, din Aus-
tralia (pian). Cei
doi vor interpreta
Sonata în Fa major,
op. 57, de Antonin
Dvorak; Fantezia,
de Olivier Me ssia-
en; Cinci melodii,
op. 35bis, de Ser-
ghei Prokofiev;
Sonata nr. 1, Sz.  75,
de Bela Bartok.
Preţul bile tului este
de 10 lei (5 lei pe ntru
elevi, stude nţi,
pensionari).

Născut pe 4
s e p t e m b r ie
1984, la Craio-
va, Vlad Stăn-
culeasa a stu-
diat mai întâi la
Liceul de Artă
din oraşul natal,

iar din anul 1997 – la Liceul de Muzică „George
Enescu” din Bucureşti, cu profesorii Mihaela To-
mescu, Cezar Marin şi Ladislau Csendes, devenind
concertmaestru şi solist al Orchestrei şcolii. Palma-
resul său cuprinde peste 25 de distincţii, între care
Premiul al II-lea la Concursul Internaţional „Renata
Molinari” (Gstaad/Elveţia), Premiul al II-lea la Con-
cursul Internaţional „Valsesia Musica” (Italia), Pre-
miul al III-lea şi Premiul pentru cea mai bună inter-
pretare a unei sonate pentru vioară şi pian de George
Enescu la Concursul Internaţional „George Enes-

cu” (Bucureşti). În anul 2007 a absolvit prestigioasa Academie Internaţională de
Muzică „Yehudi Menuhin” din Elveţia (la clasa maeştrilor Alberto Lysy şi Liviu
Prunaru), iar în prezent urmează cursurile pentru „Diplome de soliste” la Conserva-
torul din Lausanne (clasa maestrului Pierre Amoyal). Tânărul violonist este con-
certmaestru al Orchestrei Filarmonice din Gothenburg (Goteborgs Symfoniker)
– Suedia şi concertmaestru la Orchestra de Cameră din Basel – Elveţia. Din
toamna anului 2010 deţine statutul de solist concertist al Filarmonicii „Oltenia”.

 Vlad Stănculeasa cântă pe
o vioară Sanctus Serafin din 1739,
ce a aparţinut lui George Enescu,
vioară pe care marele artist român
la rândul lui a dăruit-o celui care i-
a fost strălucit elev, muzicianul
Yehudi Menuhin.

 James Maddox deţine nu-
meroase înregistrări pentru radio
şi televiziune, a realizat CD-uri ală-
turi de Orchestra „Beethoven” din
Bonn şi a colaborat cu dirijori şi
compozitori faimoşi.

Orchestra Simfonică din Stockholm
(1962-1971), Orchestra Radiodifu-
ziunii din Stuttgart (1972-1977) şi
Orchestra Filarmonicii din Mun-
chen (1979-1996).

Timp de cinci decenii a condus
Orchestra Naţională a Franţei, Or-
chestra ORTF şi „Orchestre du
Conservatoire” din Paris, orchestre-
le Teatrelor „Scala” din Milano şi
„La Fenice” din Veneţia, Orchestra
de Stat din Bremen, Orches tra
„Santa Cecilia” din Roma, Orches-
tra RIAS din Berlin, Orchestra Ra-
diodifuziunii din Koln, Orchestra
Simfonică a „The Curtis Institute

of Music” din New York, Filarmo-
nica „George Enescu” din Bucu-
reşti, Filarmonica „Moldova” din
Iaşi ş.a.

Repertoriul promovat în concer-
te a pornit de la preclasici şi clasici,
ajungând până la moderni şi contem-
porani, fără a ocoli teatrul liric. A
compus „4 Simfonii”, „Concert pen-
tru pian şi orchestră”, „Suita pentru
orchestră”, „Recviem”, „Taschen
Garten” ş.a., lucrări elaborate în eta-
pa studiilor la Berlin, cenzurate de
autor de la execuţiile publice. A mu-
rit la Neuville-sur-Essonne, lângă Pa-
ris, la 14 august 1996.
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Preºedintele argentinian, Chris-
tina Kirschner (foto), s-a aflat, ieri,
la Ushuaia, oraºul cel mai sudic al
lumii, pentru comemorarea celei de
a treizecea aniversãri a rãzboiului
din insulele Falkland, în plinã creº-
tere a tensiunilor cu Regatul Unit.
Christina Kirschner a pronunþat un
discurs în faþa foºtilor combatanþi
ºi a aprins o flacãrã veºnicã, inau-
gurând ºi un monument în memo-
ria celor 649 de soldaþi morþi în
timpul conflictului (2 aprilie-14

iulie 1982), în care ºi-au pierdut
viaþa ºi 255 de britanici. Capitala
Þãrii de Foc, provincie la care Ar-
gentina cuplase insulele Falkland,
este simbolul comemorãrii conflic-
tului de 74 de zile. În întreaga þarã
au loc, simultan, ceremonii în
memoria soldaþilor dispãruþi în lup-
te, la care participã ºi foºtii com-
batanþi. La Buenos Aires, grupãri-
le politice de stânga au manifestat
în faþa ambasadei britanice, „sim-
bolul colonialismului imperialist,

care a uzurpat noile sale teritorii
prin forþã, ca ºi în 1833”, se subli-
niazã într-un comunicat. Insulele
Falkland, situate în larg, extremi-
tatea sudicã a Argentinei, ºi la peste
13.000 de km de Londra, se aflã
sub controlul Regatului Unit din
1833, când un canonier britanic
era urmãrit de autoritãþile argenti-
niene. Brazilia, Uruguai ºi Chile au
interzis, ca, de altfel, ºi Argentina,
accesul în porturile lor a tuturor
navelor sub pavilionul insulelor
menþionate. Peru a anulat vizita
unei fregate britanice pentru a
marca, astfel, solidaritatea cu Ar-
gentina. De altfel, istoria rãzboiu-
lui de acum 30 de ani, multã vre-
me ascunsã, a ieºit la ivealã. Un
secret bine pãzit a fost acela cã
imediat dupã invadarea insulelor
Falkland de cãtre argentinieni, în
1982, statul Chile, sub conduce-
rea generalului Augusto Pinochet,
a fost de acord ca Marea Britanie
sã foloseascã, neoficial, aerodro-
murile ºi bazele militare apropiate
de insulã. Marea Britanie a înzes-
trat Chile cu avioane-spion Can-
berra, de mare altitudine, echipate
cu aparaturã foto de recunoaºtere
de maximã precizie. Aceste avioa-
ne erau aduse în Belize, revopsite

în culorile armatei militare chilie-
ne ºi, apoi, dupã ce se realimen-
tau, în Santiago, se îndreptau spre
aerodromurile din Puntas Arena.
Echipajele aviaþiei militare britani-
ce au furnizat informaþii extrem de
valoroase comandanþilor trupelor
de ºoc britanice pânã la sfârºitul
rãzboiului. Dupã ce generalul Au-
gusto Pinochet a fost arestat, în
1988, la Londra, în baza unui man-
dat emis de judecãtorul spaniol
Baltasar Garzon, a fost invocat aju-
torul crucial pe care îl dãduse for-
þelor armatei britanice în timpul
rãzboiului pentru insulele Falkland.
Guvernul britanic a evitat extrã-
darea lui Pinochet în Spania, pen-
tru proces, ºi, în cele din urmã,
acesta a fost trimis în Chile, pen-
tru ca Guvernul ºi poporul sãu sã
hotãrascã dacã era mai bine sã in-
tenteze un proces decât sã-l de-
fere unui tribunal internaþional. Pi-
nochet a murit dupã câþiva ani.
În urmã cu o lunã ºi jumãtate,
Argentina a prezentat la ONU o
plângere împotriva militarizãrii de
cãtre Londra a Atlanticului de
Sud. ªi, astfel, arhipelagul a re-
venit în centrul tensiunilor dintre
cele douã þãri, la împlinirea a 30
de ani de la conflictul militar.

Argentina comemoreazãArgentina comemoreazãArgentina comemoreazãArgentina comemoreazãArgentina comemoreazã
rãzboiul din insulele Falklandrãzboiul din insulele Falklandrãzboiul din insulele Falklandrãzboiul din insulele Falklandrãzboiul din insulele Falkland

Un avion de tip ATR-72, cu
43 de persoane la bord, s-a
prãbuºit, luni, în Rusia, în
regiunea Tiumen, din Siberia, a
anunþat agenþia Interfax citând
Ministerul pentru Situaþii de
urgenþã. „Cadavrele a 29 de
persoane au fost gãsite. Pai-
sprezece rãniþi au fost evacuaþi
de la locul catastrofei cu
elicopterul”, a precizat filiala
regionalã a ministerului într-un
comunicat. „Avionul a decolat
de pe Aeroportul Roºcino, în
apropiere de Tiumen, cãtre
Surgut (n.r. - tot în Siberia)”,

Acc iden t  av ia t i c  î n  S ibe r ia :
29 de  morþ i  º i  14  rãn i þ i

Cel puþin 40 de persoane au fost
ucise duminicã în Siria, între care
15 membri ai forþelor guverna-
mentale, în lupte violente ºi în ata-
curi ale rebelilor în toatã þara, po-
trivit Observatorului Sirian al Drep-
turilor Omului (OSDO). Acest bi-
lanþ a fost anunþat în timp ce re-
prezentanþii a peste 70 de þãri erau
reuniþi la Istanbul, la conferinþa
„Prietenii Siriei”, pentru a spori
presiunea asupra regimului lui Bas-
har al-Assad în vederea implemen-
tãrii planului de ieºire din crizã al
emisarului internaþional Kofi An-
nan. Cinci rebeli, patru militari ºi

Cel puþin 40 de persoane
ucise duminicã în Siria

un civil au fost uciºi în luptele vio-
lente din oraºul Qurriye, din pro-
vincia Deir Ezzor (est), potrivit
OSDO. Alþi patru soldaþi au murit
într-un atac comis de un grup de
dezertori asupra unui convoi mili-
tar, duminicã dimineaþã, în regiu-
nea Jisr al-Shughur (provincia
Idleb, nord-vest), în apropiere de
frontiera turcã, a adãugat ONG-
ul. La Homs (centru), doi civili au
fost uciºi într-un bombardament
asupra cartierelor din centrul vechi
ºi un altul cu focuri de armã. Alþi
cinci civili au fost uciºi de obuze
în alte cartiere.

a declarat o purtãtoare de
cuvânt a ministerului. Conform
ItarTass, echipele de salvare
care au ajuns la faþa locului au
gãsit avionul în flãcãri. Din
primele informaþii, un  incendiu
a izbucnit imediat dupã prãbu-
ºire. Avionul a dispãrut de pe
radare în jurul orei 5.05 (ora
Rusiei), prãbuºindu-se la scurt
timp dupã decolare, la 45 de
kilometri distanþã de aeroportul
de pe care plecase. ATR-72
este un avion bimotor cu o
capacitate de 74 de locuri, de
fabricaþie europeanã.

Phenianul a anunþat, luni, organizarea unei
conferinþe extraordinare a partidului unic de
la putere pentru 11 aprilie, cu scopul de a
consolida poziþia noului lider al regimului îna-
inte de marcarea a 100 de ani de la naºterea
fondatorului þãrii ºi lansarea controversatã a
unei rachete cu razã lungã de acþiune, între
12 ºi 16 aprilie, care are drept scop declarat
plasarea pe orbitã a unui satelit de observaþie
destinat unor scopuri civile, dar despre care
Statele Unite ºi aliaþii lor cred cã este vorba
despre un test deghizat de rachetã balisticã
cu razã lungã de acþiune. Coreea de Nord va
marca, pe 15 aprilie, centenarul naºterii lui
Kim Il-sung, cel care a fondat þara dupã Al
Doilea Rãzboi Mondial, tatãl ºi bunicul celor
doi lideri care i-au succedat la putere. Potri-
vit unor analiºti, reuniunea anunþatã a Parti-
dului Muncitorilor ar urma sã îl numeascã pe
noul lider, Kim Jong-un (foto), care a preluat
puterea dupã moartea tatãlui sãu, în decem-
brie, în postul de secretar general al partidu-

lui. Kim Jong-un, în vârstã de pânã în 30 de
ani, a fost proclamat „mare succesor”, dar a
fost numit în mod oficial doar într-
unul dintre posturile deþinute de ta-
tãl sãu, Kim Jong-il, ºi anume cel de
comandant suprem al forþelor arma-
te, alcãtuite din 1,2 milioane de mi-
litari. Reuniuni ale Comitetului par-
tidului din cadrul armatei la nivelul
provinciilor, oraºelor ºi comitatelor
l-au ales pe Kim Jong-un drept un
delegat la Conferinþa din 11 aprilie,
„reflectând, astfel, voinþa unanimã
ºi dorinþa tuturor membrilor parti-
dului, personalului de serviciu ºi po-
pulaþiei”, a anunþat agenþia oficialã
nord-coreeanã KCNA. Phenianul va
organiza totodatã, la 13 aprilie, se-
siunea anualã a Parlamentului sãu, a
adãugat KCNA. Acest Parlament,
care urmeazã directivele liderilor,
poate numi în funcþie preºedintele

Comisiei pentru Apãrare Naþionalã, organul
suprem al regimului stalinist nord-coreean.

Conferinþã extraordinarã a partidului unic
din Coreea de Nord, înainte de lansarea rachetei

Opozanta Aung San Suu

Kyi a devenit deputat

în Myanmar, cu 99%
Opozanta Aung San Suu Kyi

din Myanmar a obþinut un
mandat de deputat pentru prima
datã în cariera sa, în cursul unor
alegeri legislative parþiale
istorice, a anunþat, duminicã
seara, partidul sãu, Liga Naþiona-
lã pentru Democraþie (LND), care
mizeazã pe victorii în toatã þara.
Aung San Suu Kyi ar fi obþinut
99% din voturile din circumscrip-
þia sa ruralã de la Kahwmu, a
declarat, pentru AFP, Soe Win,
un reprezentant al Ligii. Potrivit
acestui oficial, laureata Premiului
Nobel pentru Pace ar fi obþinut
victoria în toate birourile de vot
din aceastã circumscripþie, aflatã
la douã ore distanþã de capitalã.
Consideratã în urmã cu doi ani
inamicul public numãrul unu de
cãtre junta aflatã pe atunci la
putere, Aung San Suu Kyi era
prezentatã ca principala favoritã
în faþa primului verdict al urnelor
din cariera sa.
Preºedintele Ungariei

a demisionat
Preºedintele Ungariei, Pal

Schmitt, a demisionat, pe fondul
scandalului privind retragerea
titlului de doctor. „În situaþia
actualã, persoana preºedintelui
creeazã diviziuni din cauza cazului
plagiatului ºi, în acest caz, îmi
închei activitatea de preºedinte”
a declarat Schmitt în Parlament.
În vârstã de 69 de ani, acesta
argumentase, pânã acum, cã
acuzaþiile de plagiat care îl vizeazã
nu au nici o legãturã cu activita-
tea sa de preºedinte.  Site-ul
sãptãmânalului ungar HVG a
prezentat acuzaþiile de plagiat în
ianuarie, iar în februarie a fost
creatã o comisie de investigaþie,
pentru a examina teza de doctorat,
de 215 pagini, intitulatã „O
analizã a programului Jocurilor
Olimpice Moderne”. Schmitt a
fost acuzat cã a copiat parþial sau
integral 180 de pagini din lucrare.
Schmitt a fost ales preºedinte al
Ungariei în 2010, pentru un
mandat de cinci ani.
Proteste violente anti-islam
în Danemarca

80 de oameni au fost arestaþi la
o demonstraþie a extremei-drepte la
Aarhus, în Danemarca. A fost un
protest anti-islam, ca replicã la
crimele din Franþa, comise de un
tânãr de origine algerianã, în
numele al-Qaeda. Manifestaþia, la
care au participat sute de oameni
din þãrile nordice, Germania,
Marea Britanie ºi Polonia, a
degenerat în confruntãri violente
cu poliþiºtii. Oraºul Aarhus a fost
împânzit de efective sporite ale
poliþiei daneze, dar dispozitivul
de securitate nu a fãcut faþã
rãbufnirilor violente ale extremiº-
tilor de dreapta. Protestatarii
primiserã autorizaþie sã demon-
streze într-un parc din centru timp
de trei ore, dar, la final, nu au
mai pãrãsit zona. Forþele de
ordine i-au dispersat cu gaze
lacrimogene. Simpatizanþii
extremei drepte au încercat sã
atragã atenþia asupra pericolului
fundamentalismului islamic.
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CERERI SERVICIU
Posed Dacia Papuc, solicit
angajare, maxim 40 – 50 Km
în afara oraºului. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.

OFERTE SERVICIU
Prepar torturi pentru mese fes-
tive, folosind ingrediente na-
turale. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digita-
le cu calitate de înaltã rezo-
luþie ºi filmãri de înaltã clasã
HD sau DV. Telefon: 0766/
359.513.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel. Te-
lefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere
ºi mobilier de recondiþionat.
Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigide-
re ºi lãzi frigorifice la domicilil
clienþilor. Telefon: 0740/
895.691.

Execut instalaþii sanitare, preþ
avantajos. Telefon: 0763/
360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ conve-
nabil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor în
Craiova. Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lu-
cru, modificare capital, cesiu-
ne pãrþi, modificare sediu so-
cial. Telefon: 0761/633.118.
Cadastru apartamente. Tele-
fon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portrete,
etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.

Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis
–a -vis Moara Gorjului – 22
mp, stare bunã, posibilitãþi
pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Telefon:
0251/593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.

Vând douã apartamente (2 ºi 3
camere), împreunã sau sepa-
rat, semidecomandate, bilate-
ral, renovate ºi modernizate,
etaj 1/P+4, izolaþie termicã, par-
chet original restaurat, termo-
pan, centralã proprie în fiecare
apartament, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex Vechi),
preþ negociabil. Accept credit
Prima Casã. Tel.: 0746.241.231.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
Mc’Donald. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/
317.820.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.

Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.

Anunþul tãu!
Se revine la anunþul din data de 24.03.2012, cu
menþiunea cã Adunarea Generalã a Acþionari-
lor S.C. NOVUS S.A. se va þine în data de
3.04.2012, ora 12.00, cu aceeaºi ordine de zi.
S.C. HELIN’S TRADING SRL anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de obþine-
re a autorIzaþiei de mediu privind activitatea
“Construire  corp C2 hostel Helin’s – S+P+2E”,
ce se desfãºoarã în Craiova, strada “Al.I. Cuza”
nr. 12A. Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la sediul ARPM
Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele
9.00 – 14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova pânã la data de
17.04.2012. (15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþului).
S.C. ROMNICON SRL anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul “EXTINDERE
SHOWROOM CITROEN ªI SERVICE AUTO- IN-
TRARE ÎN LEGALITATE, CONSTRUIRE VUL-
CANIZARE P ªI CABINÃ POARTÃ, cu ampla-
samentul în Craiova, Calea Severinului nr. 57,
jud. Dolj. Informaþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, str.
“Petru Rareº” nr. 1, jud. Dolj ºi la sediul SC
ROMNICON SRL str. “G-ral Nicolae Mãgerea-
nu”, bloc H3, sc. 2, ap. 9, Craiova, jud. Dolj, în
zilele de luni pânã joi între orele 9.00 – 14.00 ºi
vineri între orele 9.00 – 11.00. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova.
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Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.

Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.

Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utlitãþ, drum de ac-
ces, acte în regulã, cadastru,
preþ de crizã 10.000 lei/ha. Te-
lefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.

Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp.
Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.

Vând Audi A6, 2006, full optio-
nal, piele, bleu-marin metalizat,
perfect, distribuþie nouã, revi-
zie Audi – service, motor 2000
TDI. Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA
– fab. 96, geamuri electrice,
închidere centralizatã, AC, ra-
dio – CD, 219.000 km, înma-
triculatã recent nr. Bulgaria,
preþ negociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, cli-
mã, geamurui securizate,
oglinzi electrice, închidere cen-
tralizatã, preþ 2000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berli-
nã 2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, anve-
lope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.

În temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005 ºi ale actului constitutiv al societãþii coope-
rative de consum, Consiliul de Administraþie al S.C.C. Federalcoop Dolj convoacã
adunarea generalã ordinarã ºi adunarea generalã extraordinarã a membrilor coopera-
tori la sediul din b-dul “Decebal”- Berãria Lãpuº, Craiova – pentru data de 18 aprilie
2012 ora 10°° ºi respectiv ora 12°°,  cu urmãtoarea ordine de zi:

Pentru  adunarea generalã ordinarã:
1. Prezentarea, discutarea, aprobarea Raportului Consiliului de Administraþie pri-

vind activitatea pe anul 2011.
2. Prezentarea, aprobarea Raportului cenzorului.
3. Discutarea ºi aprobarea situaþiilor financiare pe anul 2011.
4. Aprobarea Bugetului de venituri ºi cheltuieli ºi a programului de activitate pe

anul 2012.
5. Stabilirea criteriilor de performanþã pe anul 2012.
6. Descãrcarea de gestiune a administratorilor.
7. Stabilirea indemnizaþiei pentru membrii Consiliului de Administraþie ºi cen-

zor pentru anul 2012.
8. Revocarea din funcþia de cenzor a dlui Gherman Cornel Ovidiu si alegerea cenzo-

rului în conformitate cu O.G. nr. 65/1994, aprobatã cu modificãri prin Legea nr. 269/2007.
9. Alegerea delegaþilor pentru Adunarea Generalã a U.J.C.C.  Dolj.
10. Diverse

Pentru adunarea generalã extraordinarã:
1. Aprobarea bunurilor aparþinând societãþii cooperative care pot face obiectul ipo-

tecãrii,  gajului, închirierii ºi înstrãinãrii  pe parcursul anului 2012.
2. Mandatarea Consiliului de Administraþie cu îndeplinirea demersurilor necesare

executãrii unor astfel de operaþiuni.
3. Aprobarea modificãrii Actului Constitutiv în conformitate cu cele hotãrâte de

Adunarea Generalã ordinarã a membrilor asociaþi.
4. Mandatarea persoanei care sã semneze actul adiþional modificator al actului con-

stitutiv la notarul public ºi depunerea documentaþiei la ORC de pe lângã Tribunalul Dolj.
5. Diverse.
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De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

De vânzare:
Crama ºi Grãdina
de Varã Minerva.
Relaþii la telefon:

0729/163.267

Societate comercialã
închiriazã sau vinde spaþii

de producþie situate în
Bariera Vâlcii (fosta Avicola).

Telefon: 0770/887.454

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã castaniu lungi-
me pãr cca 12 cm, ondulat,
coafatã, preþ negociabil, 70
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.

Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca.Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.

Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher auto.
Ofer 1.000 RON/bucatã. Plata
pe loc. Telefon: 0723/918.382.
Cumpãr telefon foarte vechi
cu manvelã. Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60 X
0,60 m, chiar dacã nu este
STAS. Telefon: 0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur
în curte. Telefon: 0727/
356.383.

Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei
Craiova, aer condiþionat, ter-
mopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Cine a pierdut un cãþel tânãr,
tandru ºi jucãuº sã sune la nu-
mãrul de telefon: 0754.463.089.
Caut asociat sau cumpãrãtor
a unei afaceri, frumoase, sã-
nãtose, (pepinierã cãpºuni,
trandafiri, pomi fructiferi ºi pã-
sãri, posibil ºi animale). Tele-
fon: 0351/430.880; 0762/
278.639.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut Autorizaþie Liberã
Practicã, eliberatã de DSP
Dolj, pe numele PREDOIAª
RODICA DIANA, medic spe-
cialist medicina familiei, în
anul 2004. Se declarã nulã.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.



marþi, 3 aprilie 2012 cuvântul libertãþii / 15
Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

spspspspsp               rtrtrtrtrt

Barcelona vede în returul cu
AC Milan, din aceastã searã, un
meci de totul sau nimic ºi întrea-
ga suflare catalanã aºteaptã o ca-
lificare în semifinalele “Cham-
pions League”.

Cotidianul spaniol Sport a no-
tat, ieri, cã fanii grupãrii “blau-
grana” pun la cale realizarea unei
coregrafii gigant, pentru a le arã-
ta dragostea jucãto-
rilor antrenaþi de
Guardiola.

22.000 de cartoa-
ne roº-albastre sunt
pregãtite deja pentru
meciul de desearã,
iar mesajul care va
fi afiºat pe toatã
înãlþimea tribunei e:
“Întotdeauna împre-
unã!”

Coregrafia a fost
gânditã de suporteri

Fanii catalani, coregrafie impresionantã
contra “diavolului milanez”

ca rãspuns la mesajul lui Pep îna-
inte de meci: “Fanii nu ne pot
pãrãsi la acest meci. Treubie sã
vinã ºi sã ne susþinã pentru a ajun-
ge în semifinale. Aceºti jucãtori
au fãcut prea multe pentru a fi
lãsaþi singuri acum. Avem o fina-
lã pe terenul nostru, în faþa fani-
lor noºtri ºi avem nevoie de un
stadion plin.”

“Bianconerrii” s-au pus pe marcat. Dupã patru
partide în care nu au putut înscrie decât cel mult o
datã, torinezii au ajuns la 10 reuºite în ultimele trei
partide din Serie A, perioadã în care defensiva nu a
cedat puncte deloc.

Juve a ridiculizat-o pe NapoliJuve a ridiculizat-o pe NapoliJuve a ridiculizat-o pe NapoliJuve a ridiculizat-o pe NapoliJuve a ridiculizat-o pe Napoli
ºi s-a apropºi s-a apropºi s-a apropºi s-a apropºi s-a apropiiiiiat at at at at la douã puncte de Milanla douã puncte de Milanla douã puncte de Milanla douã puncte de Milanla douã puncte de Milan

Ultima victimã a trupei lui Antonio Conte a fost
Napoli, întrecutã, duminicã, cu un categoric 3-0 într-
un duel în care a fost pur ºi simplu sufocatã. Sentin-
þa s-a dat în repriza secundã, goluri Bonucci (53),
Vidal (75) ºi Quagliarella (83).

Rezultatul o ajutã pe Juventus, singura neîn-
vinsã dupã 30 de etape, sã se apropie la douã
puncte de Milan, 62 faþã de 64. Liderul se îm-
piedicase, sâmbãtã, în Sicilia, 1-1 cu revelaþia
Catania.

Cu 8 meciuri rãmase pânã la tragerea cortinei,
cu specificaþia cã “dubla” directã s-a consumat,
una în care câºtig de cauzã a avut “Bãtrâna Doam-
nã”, 2-0 acasã ºi 1-1 pe “San Siro”, cele douã
combatante în lupta pentru “Scudetto” mai au de
jucat dupã cum urmeazã: Juve cu Palermo (d),
Lazio (a), Cesena (d), Roma (a), Novara (d), Lec-
ce (a), Cagliari (d) ºi Atalanta (a), iar campioana
en-titre cu Fiorentina (a), Chievo (d), Genoa (a),
Bologna (a), Siena (d), Atalanta (a), Inter (d) ºi
Novara (a).

Saint Etienne ar putea da lovi-
tura cu Bãnel Nicoliþã. Evoluþiile
impresionante ale internaþionalu-
lui român în „Ligue 1” au atras
atenþia celor de la Dinamo Mos-
cova. Ruºii ºi-au trimis scouterii
la mai multe meciuri ale „verzi-
lor”, iar Bãnel i-a lãsat mascã.

Dinamo Moscova,
superofertã pentru Nicoliþã

Prin urmare, dinamoviºtii din
Rusia au înaintat deja o ofertã de
3,5 milioane de euro! Adicã de
cinci ori peste cât a plãtit Saint
Etienne, Stelei, în vara anului tre-
cut (700.000).

Trei goluri ºi douã pase deci-
sive a reuºit pânã acum, în 18

apariþii în campionat, Bãnel Ni-
coliþã, recompensat pe „Geo-
ffroy-Guichard” cu 400.000 de
euro stagional.

Sârbul Novak Djokovici, nu-
mãrul 1 mondial, a câºtigat, du-
minicã, pentru a treia oarã în
carierã, turneul de la Miami,
el impunându-se în faþa bri-
tanicului Andy Murray, pozi-
þia a 4-a în ierarhia ATP, scor
6-1, 7-6 în 138 de minute.

Djokovici, care astfel ºi-a
trecut în palmares al doilea
triumf din acest sezon, dupã
cel de la Australian Open, se
impusese ultima oarã în faþa

Djokovici a triumfat din nou la Miami
lui Murray chiar în semifinalele
competiþiei de la Antipozi, scor
6-3,  3-6 ,  6-7(4) ,  6-1 ,  7-5 .

Acesta este al 29-lea titlu din
cariera lui Novak, tenisman ce
conduce acum cu 8-5 în con-

fruntãrile directe cu omolo-
gul sãu scoþian.

Cât priveºte întrecerea fe-
mininã, aceasta a fost câº-
tigatã de sportiva polonezã
Agnieszka Radwanska (nr. 4
mondial), 7-5, 6-4, în fina-
la disputatã sâmbãtã contra
rusoaicei Maria ªarapova
(nr. 2).

Higuain, cadou de Ligã pentru Malaga?!
Banii pompaþi de investitorii

arabi încep sã producã ºi
rezultate. Malaga se aflã în
acest moment pe locul 4 în
Primera Division, clasare ce

permite accesul în prelimina-
riile “Champions League”, dar
se aflã la doar un punct de
poziþia care ar asigura prezen-
þa automatã în cea mai impor-

tantã competiþie
inter-cluburi din
Europa.

Dacã Malaga
va termina pe
podium ºi
implicit va
merge în “UEFA
Champions
League”, bogaþii
ºeici pregãtesc
o mega-loviturã.
Cotidianul
Marca a anun-
þat, ieri, cã

gruparea andaluzã þinteºte
achiziþionarea unuia dintre
golgeterii Realului din acest
sezon, argentinianul Gonzalo
Higuain (24 de goluri în toate
competiþiile).

Mutarea ar urma sã fie
intermediatã de managerul
general al celor de la Malaga,
fostul cãpitan al Realului,
Fernando Hierro.

ªansele ca Higuain sã-ºi
doreascã sã pãrãseascã Realul
sunt însã destul de mici a
notat sursa citatã, dar cei de
la Malaga sunt dispuºi sã-ºi
încerce norocul. De Higuain
s-a mai interesat ºi Chelsea,
care, zvon ori nu, îl dorea la
pachet cu Cristiano Ronaldo.

Este cel mai titrat antrenor din
Anglia, a câºtigat aproape tot ce
se putea câºtiga cu Manchester
United, iar dorinþa de a aduce noi
trofee pe “Old Trafford” nu a dis-
pãrut.

Sir Alex Ferguson a format o
serie de jucãtori importanþi pre-
cum David Beckham, Cristiano

Ferguson, îngrozit de Messi
Ronaldo sau Wayne
Rooney, jucãtori
care au explodat cu
adevãrat în jurul vâr-
stei de 25 de ani,
însã spune cã se
gândeºte cu groazã
la ce poate face
Messi pe viitor, mai
ales cã argentinianul
are doar 24 de ani.

“Jucãtorii încep
sã se dezvolte ºi sã
se maturizeze la vâr-
sta de 25 de ani sau

cam pe acolo. Mã uit la Ronaldo,
Rooney sau alþii. Dar la Messi mi-e
groazã sã mã gândesc. El nici n-a
ajuns la vârsta în care jucãtorii ar
trebui sã explodeze. Mi-e fricã sã
mã gândesc ce-ar mai putea câº-
tiga ºi unde va mai ajunge, vã daþi
seama cã are numai 24 de ani?”, a
spus Alex Ferguson.

Partidele Chelsea Londra – Benfica Lisabona (în tur 1-0) ºi Real
Madrid – APOEL Nicosia (în tur 3-0) vor avea loc mâine.

FC Barcelona – AC Milan
 în tur 0-0

Stadion: „Camp Nou”, astãzi, ora 21:45, TVR 1
Echipe probabile

Valdes – Alves, Pique, Mas-
cherano, Puyol – Xavi, Busqu-
ets, Fabregas – Iniesta – Sanchez,
Messi.

Antrenor: Josep Guardiola.

Abbiati – Abate, Bonera, Mexes,
Antonini – Nocerino, Ambrosini,
Seedorf – K.P. Boateng – Robin-
ho, Ibrahimovici.

Antrenor: Massimiliano Allegri.
Arbitru: Bjorn Kuipers (Olanda).

Bayern Munchen – Olympique Marseille
în tur 2-0

Stadion: „Fussball Arena”,
astãzi, ora 21:45, Dolce Sport 1

Echipe probabile
Neuer – Lahm, J. Boateng, Bad-

stuber, Alaba – Luiz Gustavo, Kro-
os – Robben, Muller, Ribery –
Gomez.

Antrenor: Jupp Heynckes.

Mandanda – Azpilicueta, S. Dia-
wara, N’Koulou, Morel – B. Che-
yrou, M’Bia – Amalfitano, Valbue-
na, A. Ayew – Remy.

Antrenor: Didier Deschamps.
Arbitru: Svein Oddvar Moen (Norvegia).
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LIGA I - ETAPA A XXIV-A

CFR Cluj 23 15 5 3 44-16 50
Dinamo 24 13 7 4 38-17 46
Steaua 24 12 7 5 29-17 43
FC Vaslui 23 13 3 7 38-20 42
Rapid 24 12 6 6 34-22 42
Oţelul Galaţi 24 11 6 7 23-18 39
Pandurii 24 9 9 6 35-25 36
„U” Cluj 23 8 10 5 30-23 34
 FC Braşov 24 8 5 11 23-24 29
Astra Ploieşti 24 7 8 9 22-26 29
Ceahlăul 23 7 8 8 22-30 29
Gaz Metan 24 7 7 10 30-35 28
Voinţa Sibiu 24 6 7 11 14-27 26
Sportul Stud. 24 5 10 9 25-36 25
FCM Tg. Mureş 23 5 9 9 20-26 24
Petrolul 24 5 7 12 24-33 22
Concordia 23 5 6 12 18-37 21
CS Mioveni 24 2 6 16 13-48 12

LIGA I – ETAPA A XXIV-A
Oţelul – Voinţa Sibiu 3-0
Au marcat: Giurgiu 3, Pena 54, Antal 85.
Sportul – CS Mioveni 0-0
Petrolul – FC Braşov 2-0
Au marcat: Hamza 55, Zerka 59.
Pandurii – Steaua 1-1
Au marcat: Maxim 82 / Chipciu 75.
Gaz Metan – Astra Ploieşti 0-0
Rapid – Dinamo 0-0
Meciurile Concordia – Ceahlăul, „U” Cluj – FCM Târgu Mureş şi

FC Vaslui – CFR Cluj s-au disputat aseară după închiderea ediţiei.

Echipa naţionala de polo a României a pier-
dut, scor 10-9, partida disputată cu Germania,
la Edmonton. Meciul a facut parte din turneul
preolimpic (Grupa A). Golul decisiv a fost
marcat de germani cu doar cinci secunde îna-
inte de terminarea timpului regulamentar. 

Scorul pe reprize a fost: 3-2, 4-4, 0-1,
3-2, golurile tricolorilor fiind marcate de:
Cosmin Radu 4, Diaconu 2, Iosep 1, Ka-
dar 1, Matei 1. Celelalte rezultate consem-
nate în Grupa A: Muntenegru-Olanda 12-6
(2-1, 4-2, 4-1, 2-2) , Grecia- Macedonia
12-2 (1-0, 3-2, 3-0, 5-0). Azi-noapte, Ro-
mânia a întâlnit în cea de-a doua dispută de
la Edmonton, naţionala Greciei. Primele pa-
tru clasate din cele doua grupe preolimpice
se vor întâlni în sferturi, iar  semifinalistele
se vor califica la Jocurile Olimpice de la
Londra din vara aceasta.

Mitingul „Ştiinţa nu moare”

Explicaţiile jandarmilor
frizează ridicolul

Şeful Direcţiei Ordine şi Sigu-
ranţă Publică din Jandarmeria Ro-
mână, Aurel Moise,  a făcut un
anunţ incredibil la o dezbatere în
care au fost discutate abuzuri ale
acestei instituţii. Colonelul Aurel
Moise a făcut câteva precizări care
au stârnit un murmur în rândul
celor prezenţi în sală. „După mi-
tingul organizat de suporterii Uni-
versităţii Craiova, în presa centra-
lă au apărut două imagini reprezen-
tative. Una în care un jandarm apa-
re cu o ţigară în gură, iar alta în
care un suporter apare plin de sân-
ge. În cadrul primei poze, presu-
punem că fotografia a fost modifi-
cată, e puţin probabil ca jandarmul
să fi avut ţigara în gură. În cazul

fanului plin de sânge, există anumi-
te documente care confirmă faptul
că acesta muşcase de mână un re-
prezentant al Jandarmeriei, de ace-
ea era însângerat”, a declarat Moi-
se. Incidentele la care a făcut refe-
rire oficialul au avut loc sâmbătă,
24 martie, în timpul mitingului
„Ştiinţa nu moare”. La această ma-
nifestaţie au participat fani ai echi-
pelor Universitatea Craiova, Steaua
şi Dinamo, care au scandat împo-
triva conducătorilor din fotbalul ro-
mânesc. Jandarmii au intervenit în
forţă, utilizând şi gaze lacrimogene
pentru dispersarea fanilor. Mai mulţi
dintre fani au acţionat deja în jude-
cată Jandarmeria Bucureşti pentru
abuzurile angajaţilor acesteia.

Rapid şi Dinamo au dat copy-
paste meciului din tur, din Ştefan
cel Mare, şi la returul din Giuleş ti,
oferind o altă mostră de antifot-
bal în aşa-zisul derby de dumini-
că seara.  Singurul lucru notabil
după 90 de minute de chin ar fi o

Derby ruginit în Giuleşti
Rapid şi Dinamo au prestat într-unul dintre meciurile oribile ale acestui sezon

eventuală lo-
vitură de pe-
deapsă nea-
c ordată gaz-
delor  la o in-
tervenţie a lui
Sc arla tac he
la Surd u,
însă după un
asemenea joc
je nant  pa re
ridic ol oric e
pr ote s t la
adresa lui Ha-
ţe gan,  c a re
s-a ridicat şi

el la nivelul partidei. În aceste con-
diţii,  dec laraţia lui Răzvan Luces-
cu, „Am făcut din Dinamo o echi-
pă mic ă, am jucat foarte bine”,
es te valabilă doar pentru c atalo-
gul de familie al Luc eştilor, care
transformă orice acţiune banală

şi ins ipidă într-un titlu de glorie.
De c inci mec iuri, Dinamo este
fără victorie în Liga I.  A fost al
treilea 0-0 c onsecutiv dintre cele
două echipe, al nouălea din isto-
ria confruntărilor lor. Derby-ul ru-
ginit din Giuleşti a fos t prefaţat
de un alt meci plic tisitor, între
două echipe abonate la mijloc ul
ierarhiei anul aces ta, Gaz Metan
ş i As tra, c uplul Dinu „Vamă”-
Rednic  debutând cu un punc t pre-
ţios obţinut afară.

FC Vaslui, locul 78  în lume
FC Vaslui a urcat de pe locul 96

pe 78, cu 135,5 puncte, în clasa-
mentul pe luna martie al Federaţiei
Internaţionale de Istorie şi Statisti-
că a Fotbalului (IFFHS), fiind for-
maţia din România cea mai bine cla-
sată în această ierarhie. Următoa-

rea echipă din România este Stea-
ua, în urcare patru poziţii, până pe
locul 80, cu 134,5 puncte. Rapid
Bucureşti a urcat de pe locul 121
pe 108, având 118 puncte, la egali-
tate cu Dinamo Tbilisi (Georgia).
Dinamo Bucureşti a urcat, de ase-
menea, zece poziţii, de pe 130 pe
120, cu 112,5 puncte. Şi formaţia
Gaz Metan Mediaş a urcat de pe
locul 146 pe 140, cu 103 puncte.
Campioana Oţelul Galaţi, în cobo-

râre de pe 292, ocupă locul 299,
cu 71 de puncte, la egalitate cu
Hanoi (Vietnam) şi Metalurgs Lie-
pajas (Letonia). Echipa CFR Cluj
a urcat de pe 386 pe 324, cu 67,5
puncte, la fel ca şi Pandurii Târgu
Jiu, de pe 400 pe 382, cu 61,5
puncte. Ultima formaţie din Ro-
mânia în clasamentul IFFHS este
Universitatea Cluj, care a urcat de
pe locul 416 pe 390, cu 60 de
puncte.

Extrema dreaptă a Oltchimului,
Adriana Nechita, a făcut din nou
un meci mare împotriva Györu-
lui, aşa cum s-a întâmplat şi acum
doi ani. Susţinută din tribune de
prietenul ei, Florin Cos tea, Ada a
fost de neoprit în repriza secun-
dă. „Am promis că voi juca bine
şi m-am ţinut de promisiune. Sunt
foarte fericită, mai ales că am reu-
şit o răsturnare de scor spectacu-
loasă. La pauză nu ştiu ce au vor-
bit fetele în ves tiar, eu am rămas
să mă antrenez. Dom’ profesor a
avut însă puterea să le ridic e pe
fete şi ne-am dat seama c ă nu
avem nimic de pierdut. Le-am ani-
hilat punc tele forte, ne-am apărat

Liga Campionilor - Oltchim Oltencele nu se văd
deja în finalămai atent la Loke şi Amorim ş i am

marcat goluri multe pe contraatac
şi faza a doua. Publicul a fost for-
midabil. Ne-a dat putere şi ener-
gie.  Ne bucurăm pentru cadoul pe
care l-am făcut oamenilor”, a de-
clarat Nechita. Golgheteră în me-
ciul de duminică, extrema stângă
Iulia Curea, a af irmat: „La pauză,
în vestiar,  am vorbit între noi, am
ţipat una la alta să ne trezim.  Ju-
cam o semifinală de Liga Campio-
nilor  şi era păcat de munca depu-
să până ac um. Eu cred că nu
avem nici 50 la sută şanse. Tre-
buie să mergem să muncim mult
şi în retur, să jucăm şi mai bine
decât am făcut-o în partea a doua

şi abia apoi vom vedea”.  Con-
stantin Roibu îndeamnă la echili-
bru în perspectiva returului: „Am
văzut în partea a doua un joc şi o
echipă aşa c um mi-aş  dori întot-
deauna.  Toată lumea a jucat cu
multă ambiţie şi determinare ş i au
meritat victoria. Nu trebuie să
stăm la umbra celor patru goluri
din tur. Dac ă mergem să ne apă-
răm,  nu avem nici o şansă. Tre-
buie să ne ducem să câştigăm şi
în retur”.   Roibu se felicită că a
insistat ca Luminiţa Huţupan Di-
nu să revină în poartă la 40 de ani.

Liga a III-a, etapa a 19-a

Astăzi este programată etapa a 19-a, intermedia-
ră, a Ligii a III-a. În seria a 4-a, Prometeu Craiova
va evolua în deplasare, de la ora 17, contra formaţiei
FCM Târgovişte pe stadionul „Alpan” din Şotânga.

Prometeu joacă
la Târgovişte

„Pompierii” se află pe locul 14, cu 17 puncte, în
timp ce gazdele ocupă locul 10,  cu 22 de puncte.
Într-un alt meci, la Calafat, pe s tadionul „Dunărea”,
Ghecon Lăpuşata (locul 15, 13 puncte) joacă împo-
triva formaţiei de pe locul 6, Girom Albota, observa-
tor fiind craioveanul Victor Cojocaru. Celelalte me-
ciuri ale etapei: CS Vişina Nouă – Jiul Rovinari, Dami-
la Măciuca – Gaz Metan II Mediaş, FC Caracal – Me-
taloglobus Bucureşti, FC Cisnădie - Minerul Motru,
Minerul Jilţ Mătăsari – Atletic Bradu, Oltchim Rm.
Vâlcea – Pandurii II. Pe primul loc este formaţia Da-
mila Măciuca – 34 de puncte, urmată de FC Cisnădie
– 33 de puncte şi FC Caracal cu 32 de puncte.

Polo - turneul preolimpic România a pierdut în
ultimele secunde cu Germania


